Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 20 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Петухова Д.С., 

при секретарях – Коныгиной А.А., Пимборской И.М., 

с участием государственного обвинителя – 

ст. помощника прокурора 

<

адрес> – Худынцева Е.А.,

подсудимых – ФИО1 к., ФИО2, ФИО3, 

защитников - адвокатов Травина С.В., Савицкого К.Э., Авдеева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1  Магеррам кызы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, детей не имеющей, работающей 

<

адрес> №», ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> с\с 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> коммуны, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, имеющего пять несовершеннолетних детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, ранее не судимого, 

ФИО2  Амир оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего трех несовершеннолетних детей, официально не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО3 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1 и ФИО2 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 1 п. 5 Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее – Стратегия национальной безопасности), национальная безопасность Российской Федерации (далее – национальная безопасность) – состояние защищенности национальных интересов Российской Федерации от внешних и внутренних угроз, при котором обеспечиваются реализация конституционных прав и свобод граждан, достойные качество и уровень их жизни, гражданский мир и согласие в стране, охрана суверенитета Российской Федерации, ее независимости и государственной целостности, социально – экономическое развитие страны. 

Согласно пп. 16 п. 47 Стратегии национальной безопасности, достижение целей обеспечения государственной и общественной безопасности осуществляется путем реализации государственной политики, направленной на решение, в том числе задач по противодействию незаконной миграции, усилению контроля за миграционными потоками. 

В соответствии со ст. 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Р. Ф.» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), иностранный гражданин или лицо без гражданства, не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии со ст. 4 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ иностранные граждане пользуются в Российской Федерации правами и несут обязанности наравне с гражданами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

В соответствии с п. 1 ст. 5 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Р. Ф. в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток.

В соответствии с п. 2 ст. 5 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном статьей 6.1 настоящего Федерального закона, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации иностранного гражданина, признанного носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», или заявление о выдаче вида на жительство, либо федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел принято ходатайство работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявление работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту в соответствии со статьей 13.2 настоящего Федерального закона, либо ходатайство образовательной организации, в которой иностранный гражданин обучается по очной или очно-заочной форме по образовательной программе среднего профессионального образования, программе бакалавриата, программе специалитета, программе магистратуры, программе ординатуры, программе ассистентуры-стажировки, имеющим государственную аккредитацию, или по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), или ходатайство федеральной государственной образовательной организации, в которой иностранный гражданин обучается на подготовительном отделении или подготовительном факультете по дополнительной общеобразовательной программе, обеспечивающей подготовку иностранных граждан к освоению основных профессиональных образовательных программ на русском языке (далее - подготовительный факультет федеральной государственной образовательной организации), или ходатайство образовательной организации, которая включена в установленный Правительством Российской Федерации перечень и в которой иностранный гражданин обучается по образовательной программе, о продлении срока временного пребывания в Российской Федерации такого иностранного гражданина.

В соответствии с п. 5 ст. 5 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом. В случае, если срок действия имеющегося у иностранного гражданина патента не был продлен либо выданный ему патент был аннулирован, данный иностранный гражданин в случае истечения срока его временного пребывания в Российской Федерации обязан выехать из Российской Федерации.

В соответствии с п. 4.2 ст. 13 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу.

В соответствии с абз. первым п. 1 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Р. Ф. в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, для получения патента иностранный гражданин в течение тридцати календарных дней со дня въезда в Р. Ф. представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, указанную в пункте 9 статьи 13 настоящего Федерального закона, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, в том числе документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона;

Согласно п. 4 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не позднее десяти рабочих дней, а при наличии сведений о постановке иностранного гражданина на учет в налоговом органе не позднее пяти рабочих дней со дня принятия от иностранного гражданина заявления о выдаче патента обязан выдать данному иностранному гражданину патент или уведомление об отказе в его выдаче.

Согласно п. 5 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. 

Согласно п. 6 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Ф. в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи.

Согласно п. 7 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, обязан представить лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг).

Согласно п. 16 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выдан патент. Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности по патенту вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выдан патент.

В соответствии с п. 22 ст. 13.3 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел при наличии следующих обстоятельств: 

1) в случае осуществления трудовой деятельности с привлечением труда третьих лиц;

2) при наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1 - 10, 15 пункта 9, пунктами 9.1, 9.2 и подпунктом 1 пункта 9.7, пунктом 9.8 статьи 18 настоящего Федерального закона;

3) в случае поступления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент иностранному гражданину, заявления данного иностранного гражданина об аннулировании выданного ему патента;

4) в случае непредставления в соответствии с пунктом 7 настоящей статьи копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг);

5) в случае отсутствия сведений о работодателе или заказчике работ (услуг), являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

В соответствии с пп. 4 п. 9 ст. 18 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на работу иностранному гражданину не выдается, а выданное разрешение на работу аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с пп. 1 п. 9.7. ст. 18 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на работу иностранному гражданину не выдается и не продлевается, а выданное разрешение на работу аннулируется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальным органом в случае представления работодателем или заказчиком работ (услуг) в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел или его территориальный орган поддельных или подложных документов либо сообщения работодателем или заказчиком работ (услуг) заведомо ложных сведений о себе или о данном иностранном гражданине.

В соответствии с п. 1 ст. 6 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на временное проживание может быть выдано иностранному гражданину в пределах квоты, утвержденной Правительством Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Срок действия разрешения на временное проживание составляет три года, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п. 2 ст. 6.1 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, для получения разрешения на временное проживание иностранный гражданин, прибывший в Р. Ф. в порядке, не требующем получения визы, подает в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел предъявляет, в том числе документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации, в случаях, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона.

В соответствии с подп. 4 п. 1 ст. 7 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на временное проживание иностранному гражданину не выдается, а ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин:

- представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с п. 1 ст. 8 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, вид на жительство может быть выдан иностранному гражданину, прожившему в Российской Федерации не менее одного года на основании разрешения на временное проживание.

В соответствии с п. 2 ст. 8 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, без получения разрешения на временное проживание вид на жительство выдается, в том числе 

иностранному гражданину, признанному носителем русского языка в соответствии со статьей 33.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации»;

В соответствии с п. 3 ст. 8 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, вид на жительство выдается без ограничения срока действия, за исключением случаев, предусмотренных абзацами четвертым - шестым настоящего пункта.

На территории Российской Федерации или территориях отдельных субъектов Российской Федерации вид на жительство при наличии технической возможности для его изготовления, определяемой федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдается в форме карты с электронным носителем информации для хранения биометрических персональных данных владельца (электронного изображения лица человека и электронного изображения папиллярных узоров двух пальцев рук этого человека, пригодных для его идентификации), а также для хранения персональных данных владельца - фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты и места рождения, пола, гражданства, реквизитов документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина. Указанный документ может использоваться органами государственной власти для идентификации иностранного гражданина с помощью биометрических персональных данных в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Положение абзаца второго настоящего пункта не применяется при выдаче вида на жительство лицу без гражданства.

Вид на жительство выдается лицу без гражданства сроком на 10 лет.

Вид на жительство в форме карты с электронным носителем выдается сроком на 10 лет.

Вид на жительство высококвалифицированному специалисту и членам его семьи, указанным в подпункте 9 пункта 2 настоящей статьи, выдается на срок действия разрешения на работу, выданного указанному высококвалифицированному специалисту.

В соответствии с п. 1 ст. 15.1 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации и настоящей статьей, иностранный гражданин в целях получения разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации одним из следующих документов:

1) сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации (далее также – Сертификат) на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона;

2) документом государственного образца об образовании (на уровне не ниже основного общего образования), выданным образовательным учреждением на территории государства, входившего в состав СССР, до ДД.ММ.ГГГГ;

3) документом об образовании и (или) о квалификации, выданным лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию на территории Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п. 4 ст. 8 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о выдаче вида на жительство подается иностранным гражданином в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, в том числе в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с п. 5 ст. 8 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о выдаче вида на жительство подается не ранее чем через восемь месяцев первого года проживания в Российской Федерации на основании разрешения на временное проживание и не позднее чем за четыре месяца до истечения срока действия разрешения на временное проживание.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 9 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, вид на жительство иностранному гражданину не выдается, а ранее выданный вид на жительство аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения.

В соответствии с п. 2 ст. 15.1 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, сертификат, указанный в подп. 1 п. 1 настоящей статьи, выдается на территории Российской Федерации либо за ее пределами организациями, осуществляющими образовательную деятельность, включенными в утвержденный уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее - перечень организаций), иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен.

Срок действия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Иностранный гражданин в целях получения разрешения на временное проживание, разрешения на работу или патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона, вправе подтвердить сертификатом, указанным в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство.

Иностранный гражданин в целях получения разрешения на работу или патента, указанного в статье 13.3 настоящего Федерального закона, вправе подтвердить сертификатом, указанным в подпункте 1 пункта 1 настоящей статьи, владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О сроке действия сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешение на работу или патента, указанного в ст. 13.3 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), срок действия Сертификата со дня его выдачи: 

- на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, указанного в ст. 13.3 Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», - 3 года; 

- на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание, – 3 года; 

- на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, – бессрочно.

Действие Сертификата на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, прекращается в случае аннулирования вида на жительство по основаниям, установленным Федеральным законом «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Согласно п. 4 ст. 15.1 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, форма и порядок проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, требования к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи указанного экзамена, порядок и сроки хранения материалов его проведения (в том числе видеозаписей процедуры экзамена, ведомостей и протоколов) устанавливаются Положением о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления) (далее – Положение о проведении экзамена).

В соответствии с п. 3 Положения о проведении экзамена, экзамен по русскому языку как иностранному проводится в устной и письменной формах (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента), экзамен по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий.

Для иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента, экзамен по русскому языку как иностранному проводится в письменной форме, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий.

Экзамен проводится с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы, разработанные на основе требований к минимальному уровню знаний, являющихся едиными по структуре на всей территории Российской Федерации и дифференцированных по уровню сложности в зависимости от цели получения сертификата.

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки ежегодно публикует на своем официальном сайте или на сайте организации, уполномоченной в установленном законодательством Российской Федерации порядке, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информационные материалы о структуре и содержании контрольных измерительных материалов, демонстрационный вариант контрольных измерительных материалов и банк заданий, в том числе с ответами (для иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента).

В соответствии с п. 4 Положения о проведении экзамена, для проведения экзамена организация, проводящая экзамен, создает комиссию по проведению экзамена (за исключением экзамена, проводимого в целях получения разрешения на работу или патента).

Комиссию по проведению экзамена возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии назначается из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки "Филология" или "Лингвистика" и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года).

Состав комиссии по проведению экзамена формируется из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки "Филология" или "Лингвистика", "История", "Юриспруденция" и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года), и (или) лиц, имеющих документально подтвержденный опыт организации и проведения тестового контроля знаний и экзамена не менее одного года.

В соответствии с п. 11 Положения о проведении экзамена, для сдачи экзамена иностранный гражданин подает в организацию, проводящую экзамен, заявление в письменной или электронной форме.

В соответствии с п. 14 Положения о проведении экзамена, проведение экзамена должно быть зафиксировано организацией, проводящей экзамен, с помощью средств видео- и аудиозаписи (далее - видеозапись) на видеоносители со звуком.

Видеозапись процедуры экзамена, полученная в ходе проведения экзамена, включает в себя идентификацию иностранного гражданина (представление иностранного гражданина с демонстрацией документа, удостоверяющего личность), представление члена комиссии по проведению экзамена, принимающего устную часть экзамена, определение даты и места проведения экзамена, устную часть экзамена (монологическую и (или) диалогическую речь иностранного гражданина) в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний.

Продолжительность видеозаписи процедуры экзамена, полученной в ходе проведения экзамена, составляет не менее 10 минут.

В соответствии с п. 16 Положения о проведении экзамена, иностранным гражданам, успешно сдавшим экзамены, выдаются сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, по формам, утвержденным Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Согласно Перечню организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее также – Экзамен), утвержденному Приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления) к таковым в том числе относится Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный институт русского языка имени П.А.С.» (далее – Институт).

Согласно п. 2 Регламента проведения тестирования, утвержденного приказом ректора Института «Об утверждении регламента» от ДД.ММ.ГГГГ № общ (далее – Регламент), иностранные граждане и лица без гражданства, использующие русский язык в повседневном и деловом общении, желающие получить патент/разрешение на работу, разрешение на временное проживание или вид на жительство в Российской Федерации, а также желающие стать гражданами РФ или получить сертификат, подтверждающий навык владения русским языком, могут сдать соответствующий экзамен в устной и письменной формах, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. 

В случае если экзамен проводится за пределами юридического и фактического адреса Института, возможна организация проведения экзамена в части приема документов, информационного обеспечения, консультирования иностранных граждан по вопросам проведения экзамена, подготовки иностранных граждан к проведению экзамена, организационно-технического обеспечения процедуры проведения экзамена, а также вручения сертификатов установленного образца иностранным гражданам через иную организацию на основании соответствующего соглашения. 

Тестирование проводится в помещениях, оснащенных средствами осуществления фото-, аудио- и видеофиксации и воспроизведения аудио- и видеозаписи, и изолированных от помещений, не использующихся для проведения тестирования. Кроме того, аудитории должны быть оснащены средствами видеофиксации процедуры экзамена, позволяющими удостовериться в личности тестируемого, и убедиться в соблюдении регламента процедуры проведения тестирования. 

Согласно п. 2.1 Регламента, к программе проведения комплексного экзамена и государственного тестирования относится комплексный экзамен по русскому языку, истории и основам законодательства РФ для получения разрешения на работу/патента, разрешения на временное проживание и вида на жительство в РФ. 

При успешном прохождении тестирования кандидат получает соответствующий государственный сертификат. 

Комплексный экзамен по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан и лиц без гражданства, желающих оформить патент/разрешение на работу, разрешение на временное проживание или вида на жительство в РФ состоит из 3 модулей: модуль «Русский язык» (включает 5 частей/субтестов: «Чтение», «Письмо», «Лексика. Грамматика», Аудирование», «Устный экзамен/Говорение»), модуль «История России», модуль «Основы законодательства Российской Федерации». 

Согласно п. 3.1.1. Регламента, экзамен проводится членами экзаменационной комиссии Института. В случае если экзамен проводится за пределами Института на основании заключенного договора с Организацией-партнером, организационно-техническое обеспечение процедуры проведения экзамена поручается уполномоченным Организацией лицам. Экзамен проводится в помещениях, соответствующих санитарно-эпидемиологическим нормам, оснащенных средствами осуществления фото-, аудио- и видеофиксации и воспроизведения аудио- и видеозаписи. Кроме того, аудитории должны быть оснащены средствами видеофиксации процедуры экзамена, позволяющими удостовериться в личности тестируемого, и убедиться в соблюдении регламента процедуры проведения тестирования. 

Съемка субтеста «Устный экзамен/Говорение» производится в анфас крупным планом без искажения изображения на протяжении всего субтеста. Видеозапись каждого тестируемого производится поточным способом, разрыв видеоматериалов на отдельные фрагменты (реплики) и последующий их монтаж не допускается.

При проведении дистанционного тестирования учебная аудитория должна быть оснащена средствами видеозаписи процедуры экзамена, постоянным интернет-соединением для каждого тестируемого, возможностью оперативного сканирования и отправки на проверки результатов субтеста «Письмо».

Согласно п. 3.2.1. Регламента, тестируемый обязан лично предъявить оригинал паспорта, вида на жительство или иного документа, удостоверяющего личность, и передать копию документа уполномоченному сотруднику Организации. 

Согласно п. 3.2.2. Регламента, перед прохождением тестирования Тестируемый обязан написать заявление, дать письменное согласие на обработку своих персональных данных, подписать договор оказания услуг. 

Согласно п. 3.3.3. Регламента, перед началом экзамена Тестируемые получают информацию о категорическом запрете на использование мобильных средств связи, фотоаппаратов, любых электронных средств, в том числе с доступом в Интернет. Присутствие посторонних лиц на экзамене не допустимо. Во время экзамена запрещено использование письменных и устных подсказок, а также заранее заготовленных ответов, запрещается общаться с другими Тестируемыми. 

Согласно п. 3.3.4. Регламента, тестируемый обязан заполнить рабочую матрицу каждого субтеста с указанием Ф.И.О., страны, гражданином которой он является, даты и места проведения экзамена. 

Согласно п. 3.3.5. Регламента, после окончания каждого субтеста сотрудник Организации собирает весь раздаточный материал, аудио- и видеозаписи, контролируя их полноту и целостность, направляет в Институт для проверки, оценивания и принятия итогового решения экзаменационной комиссией Института о результатах прохождения экзамена. 

Согласно п. 3.5.1. Регламента, решение о выдаче сертификата принимается экзаменационной комиссией Института по результатам проверки итоговых материалов экзамена в соответствии с установленными критериями оценок: формализованные тесты оцениваются путем наложения матрицы ответов, субтест «Письмо» оценивается на основании составления рейтерской таблицы, субтест «Устный экзамен/Говорение» оценивается на основании материалов аудио-, видеозаписи и составления рейтерской таблицы. По итогам составляется протокол заседания экзаменационной комиссии. 

Согласно п. 3.5.2. Регламента, тестируемый, успешно прошедший тестирование по всем субтестам, получает сертификат установленного образца в сроки, указанные в договоре. 

Согласно п. 3.5.4. Регламента, если результат экзамена по итогам тестирования неудовлетворительный, кандидату по его запросу предоставляется справка о прохождении экзамена с указанием баллов по каждому субтесту. 

Согласно п.п. 2.2.1., 2.2.4. Договора оказания услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, Общество с ограниченной ответственностю «

<

адрес> (ИНН: 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, литер А, пом. 3-Н, часть 1) (далее – 

<

адрес>») обязуется предоставить оборудованное рабочее место для работника – члена комиссии по проведению комплексного экзамена и место для хранения экзаменационных материалов. Обеспечить материально-техническое оснащение помещений для проведения Тестирования. После принятия решения экзаменационной комиссии обеспечить место для вручения документов, подтверждающих прохождение Тестируемыми экзамена: сертификатов, если результат удовлетворительный, и справку (по запросу Тестируемого), если результат теста неудовлетворительный. 

Согласно п.п. 1.1., 1.2., 2.1. Договора безвозмездного пользования от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между Обществом с ограниченной ответственностью «Центр адаптации трудовых мигрантов «

<

адрес>» (ИНН 

<

***>, юридический адрес: 

<

адрес>, литер А оф. 3А, фактически расположенное по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 3, 3А, 4) (далее – 

<

адрес>») и 

<

адрес>» передает в безвозмездное временное пользование 

<

адрес>» нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, в качестве офисного помещения для проведения экзамена по русскому языку, истории России и законодательству РФ. 

Согласно приказу генерального директора 

<

адрес>» Е.Н.В. от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 к. принята на должность специалиста с ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п.п. 1.1-1.5 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между 

<

адрес>» и ФИО1 к., последняя с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность специалиста с местом работы по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 3А. 

Согласно выписке из приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к. принята в 

<

адрес> лингводидактики языкового тестирования и содействия миграционной политике Института на должность специалиста. 

Согласно п. 1.1. трудового договора № (далее – Трудовой договор), заключенного ДД.ММ.ГГГГ между Институтом и ФИО1 к. (далее – Работник), последняя принята на должность специалиста Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике, вне места нахождения Работодателя (дистанционно). 

Согласно п. 1.2. Трудового договора Работник принимается на работу для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации. 

В соответствии с п.п. 1.3.1. – 1.3.8. должностной инструкции специалиста Центра лингводидактики языкового тестирования и содействия миграционной политике Института (далее – Должностная инструкция) утвержденной ректором Института, с которой ФИО1 к. надлежащим образом ознакомлена, специалист в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, нормативными актами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, положениями и инструкциями, регламентирующими деятельность Института, Уставом Института, приказами и распоряжениями Ректора Института, правилами внутреннего трудового распорядка Института, положением о Центре, должностной инструкцией. 

Согласно п.п. 2.3.1., 2.3.4. Должностной инструкции, специалист должен знать законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, в области миграционной политики и государственного тестирования, в том числе касающиеся организации проведения комплексного экзамена, порядок проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации (далее - комплексный экзамен), формы тестовых заданий комплексного экзамена для получения: разрешения на работу (патент), разрешения на временное проживание (РВП), вида на жительство (ВЖ). 

Согласно п.п. 3.1.6., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. Должностной инструкции, к основным задачам и обязанностям Специалиста относятся:

- предоставление тестовых материалов письменной части комплексного экзамена тестируемым для заполнения; 

- соблюдение порядка проведения комплексного экзамена в соответствии с Регламентом. 

Согласно п.п. 5.1.1., 5.1.5. Должностной инструкции специалист несет ответственность:

- за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных Должностной инструкцией, в пределах, определенных трудовым законодательством Российской Федерации; 

- за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

Согласно приложению 1 к приказу ректора Института «О создании экзаменационной комиссии по проведению комплексного экзамена в Санкт-Петербургском отделении» № общ от ДД.ММ.ГГГГ в состав региональной экзаменационной комиссии 

<

адрес>, языкового тестирования и содействия миграционной политике включена ФИО1 к.

Согласно приложению 1 к приказу ректора Института «О создании экзаменационной комиссии по проведению комплексного экзамена в 

<

адрес>» № общ от ДД.ММ.ГГГГ, в состав региональной экзаменационной комиссии Санкт-Петербургского отделения Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике включена ФИО1 к.

1. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО2, находившегося на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, связанных с желанием получать денежное вознаграждение от иностранных граждан, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания неограниченного количества иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в целях реализации указанного преступного умысла ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, разработал с целью дальнейшей реализации схему незаконного оказания иностранным гражданам услуг, направленных на организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации в нарушение положений федерального законодательства, регламентирующего правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а именно схему незаконной сдачи иностранными гражданами, не владеющими русским языком, экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации в целях незаконного получения сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, необходимых для получения патента, разрешения на временное проживание в РФ, вида на жительство в РФ, дающих право пребывать (проживать) на территории РФ. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в целях реализации указанного преступного умысла ФИО2, находившийся в офисе 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, будучи осведомленным о том, что ФИО1 к. является сотрудником Института, включенного в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, и уполномочена принимать у иностранных граждан Экзамен, предложил последней совместно реализовать разработанную им преступную схему, согласно которой ФИО2 должен был: 

– осуществлять приискание не владеющих русским языком иностранных граждан, желающих незаконно получить сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего незаконного получения, в том числе на основании данных Сертификатов, разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, незаконно дающих иностранным гражданам таким образом право пребывать и проживать в Российской Федерации;

– по достигнутой заранее договоренности направлять данных иностранных граждан к ФИО1 к. для незаконного принятия у них Экзамена; 

– получать от указанных выше иностранных граждан денежное вознаграждение за оказание обозначенных услуг, связанных с организацией незаконной сдачи Экзамена. 

При этом, ФИО1 к., обладающая правом на проведение экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ в соответствии с разработанной ФИО2 преступной схемой должна была создать такие условия проведения экзамена, которые позволили бы ввести в заблуждение членов экзаменационной комиссии Института относительно действительного уровня соответствующих знаний тестируемых иностранных граждан, фактически не владеющих русским языком, и принять решение о выдаче им Сертификатов, являющихся документами, подтверждающими владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации и необходимыми для незаконного получения в дальнейшем разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу, либо патента, дающих право пребывать (проживать) на территории РФ, а именно: 

– незаконно оказать иностранным гражданам, прибывшим от ФИО2 и не владеющим русским языком, помощь в написании заявления и письменного согласия на обработку своих персональных данных; 

– незаконно предоставить указанным иностранным гражданам ответы на вопросы устной части Экзамена; 

– незаконно заполнить за указанных иностранных граждан рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; 

– осуществить видеофиксацию процедуры сдачи указанными иностранными гражданами устной и письменной части Экзамена; 

– незаконно направить документы о сдаче Экзамена указанными иностранными гражданами посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Интернет) в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата;

– в случае принятия членами экзаменационной комиссии Института решения о выдаче иностранным гражданам Сертификатов, получить их от Института и выдать на руки указанным иностранным гражданам с целью дальнейшего незаконного получения ими разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1 к., получившей от ФИО2 указанное выше предложение и находившейся в офисе 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являвшейся сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, осведомленной о порядке проведения Экзамена, возник преступный умысел на организацию незаконного пребывания в РФ неограниченного количества иностранных граждан группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

В указанные выше период времени и месте ФИО1 к. в целях реализации единого и совместного с ФИО2 преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, направленных на незаконное обогащение ФИО2 и из иной личной заинтересованности, направленной на оказание помощи иностранным гражданам в незаконном пребывании (проживании) на территории РФ, ответила на его предложение согласием. 

Таким образом, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 и ФИО1 к., находясь в офисе 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, вступили между собой в преступный сговор на совершение организации незаконного пребывания в РФ неограниченного количества иностранных граждан и распределили между собой роли в совершении данного преступления в соответствии с указанной выше схемой, разработанной ФИО2

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан 

<

адрес> А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2 А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать заявление и письменное согласие на обработку их персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, направленных на обогащение ФИО2 и иной личной заинтересованности, оказала гражданам 

<

адрес> А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. неустановленным способом денежные средства в сумме не более 5 300 рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу А.Ш.А.у. незаконно полученного Сертификата с номером №; Ш.О.А. незаконно полученного Сертификата с номером №; Свидетель №4у. незаконно полученного Сертификата с номером №; Э.А.И. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш.О.А. обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г» (далее – УВМ УМВД России по 

<

адрес>) с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ А.Ш.А.у., Свидетель №4у., Э.А.И. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Ш.О.А. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Ш.О.А. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления А.Ш.А.у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче А.Ш.А.у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Свидетель №4у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Свидетель №4у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ.

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Э.А.И. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Э.А.И. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ.

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Узбекистан Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., а также гражданина 

<

адрес> З.И.Х., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленых обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2 Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и личной заинтересованности, оказала гражданам 

<

адрес> Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., а также гражданину 

<

адрес> З.И.Х. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Г.И.И.у. незаконно полученного Сертификата с номером №; З.И.Х. незаконно полученного Сертификата с номером №; Н.Н.И. незаконно полученного Сертификата с номером №; У.Р.У.у. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ З.И.Х. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.Н.И., У.Р.У.у., Г.И.И.у. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления З.И.Х. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче З.И.Х. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Н.Н.И. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Н.Н.И. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления У.Р.У.у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче У.Р.У.у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконного пребывать на территории РФ 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Г.И.И.у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Г.И.И.у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ.

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Узбекистан П.У.Х., У.Ш.К., а также гражданку Республики Таджикистан Ф.Р.Ю., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2 П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Узбекистан П.У.Х., У.Ш.К., а также гражданке Республики Таджикистан Ф.Р.Ю. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительно уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу П.У.Х. незаконно полученного Сертификата с номером №; У.Ш.К. незаконно полученного Сертификата с номером №; Ф.Р.Ю. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлениями об оформлении патентов, дающих право пребывания на территории Российской Федерации, к которым приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления У.Ш.К. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче У.Ш.К. патента серии 37 №, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления П.У.Х. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче П.У.Х. патента серии 37 №, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ.

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Ф.Р.Ю. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Ф.Р.Ю. патента серии 37 №, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю. незаконного пребывания в Российской Федерации.

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом гражданина Республики Узбекистан М.А.У.у., не владеющего русским языком, прибывшего в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что М.А.У.у., прибывший в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладает достаточным для получения Сертификата уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеет возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил ему незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей. На предложение ФИО2 М.А.У.у. ответил согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать М.А.У.у. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за него заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за него рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи им устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче им Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификата; в случае принятия решения о выдаче ему Сертификата получить его из Института и выдать на руки М.А.У.у. с целью дальнейшего предоставления им в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патента, дающего право незаконно пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности оказала гражданину Республики Узбекистан М.А.У.у. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за него заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за него, рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи им устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче им Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятого ФИО1 к. у М.А.У.у. Экзамена, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанного выше иностранного гражданина, принято решение о выдаче ему сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, который впоследствии направлен по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от М.А.У.у., неустановленным способом, денежные средства в сумме не более № рублей за организацию незаконного принятия у него Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу М.А.У.у. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ М.А.У.у. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления М.А.У.у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче М.А.У.у. патента серии 37 №, после чего продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, М.А.У.у. после незаконного получения патента продолжил незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления М.А.У.у. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан 

<

адрес> Н.О.М., Ю.А.М., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Н.О.М., Ю.А.М., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знанием истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2 Н.О.М., Ю.А.М. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Н.О.М., Ю.А.М. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Н.О.М., Ю.А.М. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Узбекистан Н.О.М., Ю.А.М., помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них, рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Н.О.М., Ю.А.М. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Н.О.М., Ю.А.М., неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Н.О.М. незаконно полученного Сертификата с номером №; Ю.А.М. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.О.М., Ю.А.М. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлениями об оформлении патентов, дающих право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Н.О.М. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Н.О.М. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать с на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Ю.А.М. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Ю.А.М. патента серии 37 №, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Н.О.М., Ю.А.М. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Н.О.М., Ю.А.М. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Таджикистан Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2 Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Таджикистан Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них, рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Свидетель №2, О.Н.А. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Свидетель №2, О.Н.А. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Свидетель №2 незаконно полученного Сертификата с номером №; О.Н.А. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятого ФИО1 к. у З.Н.М. Экзамена, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно фактического уровня соответствующих знаний указанного выше иностранного гражданина, принято решение о выдаче ей сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от З.Н.М. неустановленным способом, денежные средства в сумме не более № рублей за организацию незаконного принятия у нее Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу З.Н.М. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении данным лицом русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, О.Н.А. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлениями об оформлении патентов, дающих право пребывания на территории Российской Федерации, к которым приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ З.Н.М. обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложила указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Свидетель №2 об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Свидетель №2 патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления О.Н.А. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче О.Н.А. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления З.Н.М. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче З.Н.М. патента серии 37 №, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Узбекистан Е.С.А., Р.А.К., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Е.С.А., Р.А.К., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2о Е.С.А., Р.А.К. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Е.С.А., Р.А.К. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Е.С.А., Р.А.К. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Узбекистан Е.С.А., Р.А.К. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Е.С.А., Р.А.К. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Е.С.А., Р.А.К., неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Е.С.А. незаконно полученного Сертификата с номером №; Р.А.К. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Е.С.А., Р.А.К. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлениями об оформлении патентов, дающих право пребывания на территории Российской Федерации, к которым приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Е.С.А. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Е.С.А. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Р.А.К. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Р.А.К. патента серии 37 №, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Е.С.А., Р.А.К. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Е.С.А., Р.А.К. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом гражданку Республики Таджикистан М.Д.З., не владеющую русским языком, прибывающую в Российской Федерации на основании патента серии 37 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> и желающую получить разрешение на временное проживание в РФ. 

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что М.Д.З., желающая получить разрешение на временное проживание в РФ, не обладает достаточным для получения Сертификата уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеет возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил ей незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей. На предложение ФИО2 М.Д.З. ответила согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать М.Д.З. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за нее заявление и письменное согласие на обработку своих персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за нее рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ей устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ей Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификата; в случае принятия решения о выдаче ей Сертификата получить его из Института и выдать на руки М.Д.З. с целью дальнейшего предоставления ей в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения разрешения на временное проживание, дающего право незаконно пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданке Республики Таджикистан М.Д.З. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за нее заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за нее рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ей устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ей Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятого ФИО1 к. у М.Д.З. Экзамена, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанного выше иностранного гражданина, принято решение о выдаче ей сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание, который впоследствии направлен по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от М.Д.З. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей за организацию незаконного принятия у нее Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание., находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу М.Д.З. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении ею русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ М.Д.З. обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении разрешения на временное проживание, дающего право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, к которому приложила указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении ей русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления М.Д.З. об оформлении разрешения на временное проживание и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче М.Д.З. разрешения на временное проживание, после чего последняя продолжила незаконно пребывать и проживать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, М.Д.З. после незаконного получения разрешения на временное проживание продолжила незаконно пребывать и проживать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления М.Д.З. незаконного пребывания и проживания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Узбекистан Н.А.Х., Р.Н.А., а также гражданина Республики Таджикистан К.О.Т., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО2 К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Узбекистан Н.А.Х., Р.Н.А., а также гражданину Республики Таджикистан К.О.Т. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них, рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. ФИО4 членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу К.О.Т. незаконно полученного Сертификата с номером №; Н.А.Х. незаконно полученного Сертификата с номером №; Р.Н.А.. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ К.О.Т. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.А.Х., Р.Н.А. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлениями об оформлении патентов, дающих право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления К.О.Т. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче К.О.Т. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Н.А.Х. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Н.А.Х. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Р.Н.А. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Р.Н.А. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконного пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом гражданку 

<

адрес> Республики Э.О.О., не владеющую русским языком, прибывшую в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Э.О.О., прибывшая в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладает достаточным для получения Сертификата уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеет возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил ей незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей. На предложение ФИО2 Э.О.О. ответила согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Э.О.О. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за нее заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за нее рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ей устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ей Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификата; в случае принятия решения о выдаче ей Сертификата получить его из Института и выдать на руки Э.О.О. с целью дальнейшего предоставления ей в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения разрешительных документов, дающих право пребывать и проживать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданке Турецкой Республики Э.О.О. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за нее заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за нее рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ей устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ей Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятого ФИО1 к. у Э.О.О. Экзамена членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанного выше иностранного гражданина, принято решение о выдаче ей сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, который впоследствии направлен по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4.

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Э.О.О., неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей за организацию незаконного принятия у нее Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения вида жительство., находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Э.О.О. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении ей русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Э.О.О. обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении разрешения на работу иностранному гражданину, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложила указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении ей русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Э.О.О. об оформлении разрешения на работу иностранному гражданину и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Э.О.О. разрешения на работу иностранному гражданину, после чего последняя продолжила незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Э.О.О. после незаконного получения разрешения на работу иностранному гражданину, продолжила незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Э.О.О. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Кроме того, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом гражданина Республики Азербайджан С.А.Г., не владеющего русским языком, прибывающего в Российской Федерации на основании патента серии 37 №, выданного ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес>, желающего пребывать и проживать на территории РФ на основании разрешительных документов. 

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что С.А.Г. желает пребывать и проживать на территории РФ на основании разрешительных документов, не обладает достаточным для получения Сертификата уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеет возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил ему незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей. На предложение ФИО2 С.А.Г. ответил согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО2 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать С.А.Г. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за него заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за него рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи им устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче им Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификата; в случае принятия решения о выдаче ему Сертификата получить его из Института и выдать на руки С.А.Г. с целью дальнейшего предоставления им в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения разрешительных документов, дающих право пребывать и проживать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданину Республики 

<

адрес> С.А.Г. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за него заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за него рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи им устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче им Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятого ФИО1 к. у С.А.Г. Экзамена членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанного выше иностранного гражданина, принято решение о выдаче ему сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения вида на жительство, который впоследствии направлен по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от С.А.Г. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей за организацию незаконного принятия у него Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения вида жительство., находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя единый и совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу С.А.Г. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ С.А.Г. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении разрешения на временное проживание, дающего право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления С.А.Г. об оформлении разрешения на временное проживание и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче С.А.Г. разрешения на временное проживание, которое последний получил ДД.ММ.ГГГГ и продолжил незаконно пребывать и проживать с этого времени на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО2 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, С.А.Г. после незаконного получения разрешения на временное проживание продолжил незаконно пребывать и проживать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО2 и ФИО1 к. создали условия для осуществления С.А.Г. незаконного пребывания и проживания в Российской Федерации. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 к., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, в нарушение пп. 1 п. 5, пп. 16 п. 47 Стратегии национальной безопасности; ст. 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Р. Ф.»; п. 1 ст. 2, ст. 4, п.п. 1, 2, 5 ст. 5, п. 1 ст. 6, п. 2 ст. 6.1, п.п. 1-5.1 ст. 8, пп. 4 п. 1 ст. 9, п. 4.2 ст. 13, п.п. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 16, 22 ст. 13.3, пп. 4 п. 9 ст. 18, пп. 1 п. 9.7. ст. 18, п.п. 2, 4 ст. 15.1 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; п.п. 3, 4, 11, 14, 16 Положения о проведении экзамена, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации граждан Республики Узбекистан – А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., П.У.Х., У.Ш.К., М.А.У.у., Н.О.М., Ю.А.М., 

Е.С.А., Р.А.К., Н.А.Х., Р.Н.А.; граждан Республики Таджикистан – З.И.Х., Ф.Р.Ю., Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., М.Д.З., К.О.Т.; гражданина Республики Азербайджан – С.А.Г.; гражданина – Турецкой Республики – Э.О.О.

2. В период времени, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО3, находившегося на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осведомленного о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, связанных с желанием получать денежное вознаграждение от иностранных граждан, возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания неограниченного количества иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в целях реализации указанного преступного умысла ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, разработал с целью дальнейшей реализации схему незаконного оказания иностранным гражданам услуг, направленных на организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации в нарушение положений федерального законодательства, регламентирующего правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а именно схему незаконной сдачи иностранными гражданами, не владеющими русским языком, экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации в целях незаконного получения сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, необходимых для получения патента, разрешения на временное проживание в РФ, вида на жительство в РФ, дающих право пребывать (проживать) на территории РФ. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в целях реализации указанного преступного умысла ФИО3, находившийся в офисе ООО «ЦАТМ «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, будучи осведомленным о том, что ФИО1 к. является сотрудником Института, включенного в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации, и уполномочена принимать у иностранных граждан Экзамен, предложил последней совместно реализовать разработанную им преступную схему, согласно которой ФИО3 должен был: 

– осуществлять приискание не владеющих русским языком иностранных граждан, желающих незаконно получить сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации в целях последующего незаконного получения, в том числе на основании данных Сертификатов, разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, незаконно дающих иностранным гражданам таким образом право пребывать и проживать в Российской Федерации;

– по достигнутой заранее договоренности направлять данных иностранных граждан к ФИО1 к. для незаконного принятия у них Экзамена; 

– получать от указанных выше иностранных граждан денежное вознаграждение за оказание обозначенных услуг, связанных с организацией незаконной сдачи Экзамена. 

При этом ФИО1 к., обладающая правом на проведение экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ в соответствии с разработанной ФИО3 преступной схемой должна была создать такие условия проведения экзамена, которые позволили бы ввести в заблуждение членов экзаменационной комиссии Института относительно действительного уровня соответствующих знаний тестируемых иностранных граждан, не владеющих русским языком, и принять решение выдаче им Сертификатов, являющихся документами, подтверждающими владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации и необходимыми для незаконного получения в дальнейшем разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу, либо патента, дающих право пребывать (проживать) на территории РФ, а именно: 

– незаконно оказать иностранным гражданам, прибывшим от ФИО3 и не владеющим русским языком, помощь в написании заявления и письменного согласия на обработку своих персональных данных; 

– незаконно предоставить указанным иностранным гражданам ответы на вопросы устной части Экзамена; 

– незаконно заполнить за указанных иностранных граждан рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; 

– осуществить видеофиксацию процедуры сдачи указанными иностранными гражданами устной и письменной части Экзамена; 

– незаконно направить документы о сдаче Экзамена указанными иностранными гражданами посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата;

– в случае принятия членами экзаменационной комиссии Института решения о выдаче иностранным гражданам Сертификатов, получить их от Института и выдать на руки указанным иностранным гражданам с целью дальнейшего незаконного получения ими разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у ФИО1 к., получившей от ФИО3 указанное выше предложение и находившейся в офисе ООО «ЦАТМ «Восток» по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являвшейся сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, осведомленной о порядке проведения Экзамена, возник преступный умысел на организацию незаконного пребывания в РФ неограниченного количества иностранных граждан группой лиц по предварительному сговору с ФИО3

В указанные выше период времени и месте ФИО1 к. в целях реализации единого и совместного с ФИО3 преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений направленных на незаконное обогащение ФИО3 и из иной личной заинтересованности, направленной на оказание помощи иностранным гражданам в незаконном пребывании (проживании) на территории РФ, ответила на его предложение согласием. 

Таким образом, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 и ФИО1 к., находясь в офисе ООО «ЦАТМ «Восток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, вступили между собой в преступный сговор на совершение организации незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан и распределили между собой роли в совершении данного преступления в соответствии с указанной выше схемой, разработанной ФИО3

В период времени, между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Узбекистан Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., а также гражданина Республики 

<

адрес> Н.М.И., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО3, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языков, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО3 Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Узбекистан Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., а также гражданину Республики 

<

адрес> Н.М.И. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. ФИО4 членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Т.С.М. незаконно полученного Сертификата с номером №; Свидетель №3у. незаконно полученного Сертификата с номером №; Ш.С.Ж. незаконно полученного Сертификата с номером №; Н.М.И. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Н.М.И. обратился в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Г» с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3у. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Т.С.М. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш.С.Ж. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Н.М.И. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Н.М.И. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконного пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Т.С.М. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Т.С.М. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Свидетель №3у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Свидетель №3у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконного пребывать на территории РФ.

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Ш.С.Ж. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Ш.С.Ж. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ.

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО3 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Н.М.И. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал через Свидетель №1, неосведомленного о преступных намерениях указанных лиц, гражданина Республики 

<

адрес> Х.А., не владеющего русским языком, прибывшего в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО3, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Х.А., прибывший в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладает достаточным для получения Сертификата уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеет возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил ему незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей. На предложение ФИО3 Х.А. ответил согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Х.А. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за него заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за него рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи им устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче им Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификата; в случае принятия решения о выдаче ему Сертификата, получить его из Института и выдать на руки Х.А. с целью дальнейшего предоставления им в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патента, дающего право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданину Республики Узбекистан Х.А. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за него заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за него рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи им устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче им Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификата. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятого ФИО1 к. у ФИО4 членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанного выше иностранного гражданина, принято решение о выдаче ему сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, который впоследствии направлен по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Свидетель №1, неосведомленного о преступных намерениях указанных лиц, денежные средства в сумме не более № рублей за организацию незаконного принятия у ФИО4 ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес>, литер А, по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Х.А. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении данным лицом русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Х.А. обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложил указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении им русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Х.А. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Х.А. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО3 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Х.А. после незаконно получения патента продолжил незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Х.А. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики Узбекистан Б.О.У., ФИО5 Ё.Х.у., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО3, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Б.О.У., Т.., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО3 Б.О.У., Т.. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Б.О.У., Т. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Б.О.У., Т. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики Узбекистан Б.О.У., ФИО5 Ё.Х.у. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Б.О.У., Т. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Б.О.У., ФИО5 Ё.Х.у. неустановленным способом денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Б.О.У. незаконно полученного Сертификата с номером №; ФИО5 Ё.Х.у. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в них сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности. 

ДД.ММ.ГГГГ Б.О.У., Т.. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлениями об оформлении патентов, дающих право пребывания на территории Российской Федерации, к которым приложили указанные выше Сертификаты, содержащие заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Б.О.У. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Б.О.У. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Т. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче ФИО5 Ё.Х.у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО3 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Б.О.У., Т. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Б.О.У., Т. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, действуя из обозначенных корыстных побуждений, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, приискал неустановленным способом граждан Республики 

<

адрес> Свидетель №6у., А.А.К.у., не владеющих русским языком, прибывших в Р. Ф. с целью осуществления дальнейшей трудовой деятельности.

После этого, в указанный выше период времени, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО3, реализуя указанный выше единый и совместный с ФИО1 к. преступный умысел, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая, что Свидетель №6у., А.А.К.у., прибывшие в Р. Ф. в целях осуществления трудовой деятельности, не обладают достаточным для получения Сертификатов уровнем владения русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации и без незаконного оказания помощи не имеют возможности сдать Экзамен в соответствии с указанными выше требованиями закона, предложил им незаконно сдать его у ФИО1 к. и попросил за оказание данных услуг денежное вознаграждение в сумме не более № рублей с человека. На предложение ФИО3 Свидетель №6у., А.А.К.у. ответили согласием. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО3 в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции неограниченного числа иностранных граждан, будучи осведомленным о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес>, литер А по 

<

адрес>, сообщил ФИО1 к. о необходимости оказать Свидетель №6у., А.А.К.у. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написать за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставить ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнить за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществить видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направить документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия ими решения о выдаче Сертификатов; в случае принятия решения о выдаче им Сертификатов, получить их из Института и выдать на руки Свидетель №6у., А.А.К.у. с целью дальнейшего предоставления ими в Управление по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес> для незаконного получения патентов, дающих право пребывать на территории Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к., находясь в помещении для проведения экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с последним преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, оказала гражданам Республики 

<

адрес> Свидетель №6у., А.А.К.у. помощь в незаконной сдаче Экзамена, а именно: написала за них заявление и письменное согласие на обработку персональных данных; незаконно предоставила ответы на вопросы устной части Экзамена; незаконно заполнила за них рабочую матрицу субтеста, расставив в ней правильные варианты ответов на задания; осуществила видеофиксацию процедуры сдачи ими устной и письменной части Экзамена; незаконно направила документы о сдаче ими Экзамена с использованием сети Интернет в Институт, для рассмотрения членами экзаменационной комиссии результатов устной части Экзамена, записанной на видео, а также результатов письменной части Экзамена и принятия решения о выдаче Сертификатов. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам незаконно принятых ФИО1 к. у Свидетель №6у., А.А.К.у. ФИО4, членами экзаменационной комиссии Института, будучи введенными ФИО1 к. в заблуждение относительно действительного уровня соответствующих знаний указанных выше иностранных граждан, приняты решения о выдаче им сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации, которые впоследствии направлены по адресу: 

<

адрес>, литер А, оф. 4. 

После этого, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в целях реализации единого и совместного с ФИО1 к. преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из корыстных побуждений, получил от Свидетель №6у., А.А.К.у., неустановленным способом, денежные средства в сумме не более № рублей с человека за организацию незаконного принятия у них Экзамена ФИО1 к.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу А.А.К.у. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1 к., получив сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на работу или патента, находясь в помещении оф. 4 

<

адрес> литер А по 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, реализуя единый и совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции неограниченного количества иностранных граждан, будучи достоверно осведомленной о порядке и сроках пребывания (проживания) иностранных граждан на территории Российской Федерации, являясь сотрудником Института и будучи включенной в состав региональной экзаменационной комиссии, зная порядок проведения Экзамена, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя из обозначенных корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, осуществила выдачу Свидетель №6у. незаконно полученного Сертификата с номером №, понимая, что имеющиеся в нем сведения о владении данными лицами русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации не соответствуют действительности.

ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6у., А.А.К.у. обратились в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента, дающего право пребывания на территории Российской Федерации, к которому приложили указанный выше Сертификат, содержащий заведомо недостоверные сведения о владении ими русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления Свидетель №6у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче Свидетель №6у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконного пребывать на территории РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> по результатам рассмотрения заявления А.А.К.у. об оформлении патента и приложенных к нему документов, в том числе Сертификата, принято решение о выдаче А.А.К.у. патента серии 37 №, после чего последний продолжил незаконно пребывать на территории РФ. 

В результате указанных выше совместных противоправных действий ФИО3 и ФИО1 к., действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, Свидетель №6у., А.А.К.у. после незаконного получения патентов продолжили незаконно пребывать в Российской Федерации. 

Таким образом, ФИО3 и ФИО1 к. создали условия для осуществления Свидетель №6у., А.А.К.у. незаконного пребывания в Российской Федерации. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 к., в нарушение пп. 1 п. 5, пп. 16 п. 47 Стратегия национальной безопасности; ст. 25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Р. Ф.»; п. 1 ст. 2, ст. 4, п.п. 1, 2, 5 ст. 5, п. 1 ст. 6, п. 2 ст. 6.1, п.п. 1-5.1 ст. 8, пп. 4 п. 1 ст. 9, п. 4.2 ст. 13, п.п.1, 2, 4, 5, 6, 7, 16, 22 ст. 13.3, пп. 4 п. 9 ст. 18, пп. 1 п. 9.7. ст. 18, п.п. 2, 4 ст. 15.1 Закона № 115-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ; п.п. 3, 4, 11, 14, 16 Положения о проведении экзамена, организовали незаконное пребывание в Российской Федерации граждан Республики Узбекистан – Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Х.А., Б.О.У., ФИО5 Ё.Х.у., Свидетель №6у., А.А.К.у.; гражданина Республики Таджикистан – Н.М.И.

Подсудимая ФИО1 к. вину в инкриминируемых деяниях признала в полном объеме, пояснила, что в июне 2021 г. она была трудоустроена в ООО «ЦАТМ Восток» и Институт им. Пушкина. С 2021 г. она знакома с ФИО2 и ФИО3, которые являются миграционными посредниками. От данных лиц ей поступало предложение об оказании помощи иностранцам, не владеющим русским языком, в сдаче экзамена, чтобы трудоустроится. С конца февраля 2022 г. по конец марта 2022 г. она оказывала помощь иностранцам в сдаче экзамена, которых направляли ФИО2 и ФИО3. Далала это безвозмездно, поскольку ей было жалко иностранцев. Она передавала иностранцам, не владеющим русским языком, текст котрый они должны были заучить и рассказать на видеокамеру, кроме того, она расставляла правильные ответы в письменной части экзамена за иностранца, чтобы он набрал требуемое колличество баллов. Результаты экзамена направлялись в электронном виде в Институт русского языка, где принималось решение получит иностранец сертификат или нет. Сертификат приходил примерно в течение трех рабочих дней. Левада стимулировал ее принимать больше экзаменов. От колличества сданных экзаменов ее зарплата не менялась. Смоимость экзамена составляла около № рублей. Чаще всего деньги за экзамен передавались непосредственно Л.С.С.

Из оглашенных по ходатайству госудаоственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 к. на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ она устроилась на работу в ООО «ЦАТМ «Восток» на должность специалиста, офис указанной организации находится по адресу: 

<

адрес>. Примерно с этого же времени она устроилась на работу в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Государственный институт русского языка имени П.А.С.» на должность специалиста. Согласно должностной инструкции основной ее обязанностью было проведение экзамена по русскому языку как иностранному, а также по истории России и основам законодательства РФ. Для принятия экзамена ей было предоставлено отдельное помещение, а именно оф. 4 

<

адрес>, которое принадлежит ООО «ЦАТМ «Восток». Процедура принятия экзамена должна была фиксироваться посредством видеосъемки, экзаменуемым нельзя было общаться между собой, пользоваться средствами мобильной связи, пользоваться устными и письменными подсказками, заранее заготовленными ответами и так далее. Все указанные запреты ей были известны. Экзамен состоял из двух частей, устной и письменной. Письменную часть экзамена иностранцы заполняли на специальном бланке. Сдача каждой части экзамена отдельно фиксировалась посредством видеосъемки. По результатам экзамена, ведеозаписи его хода проведения, сканы документов иностранцев, а также скан бланка с письменной частью экзамена, заявления, согласия на обработку персональных данных отправлялся посредством сети интернет в Институт для проверки. После проверки, в случае если иностранец успешно прошел экзамен, Институтом высылался сертификат, который в дальнейшем вручался иностранцу. К самостоятельному проведению экзамена она приступила примерно с августа 2021 года. 

В соответствии с действующим законодательством иностранцы, которые прибывают в РФ для оформления своего законного нахождения на территории РФ, должны оформлять патент, РВП, либо ВЖ. Одним из условий для получения патента, РВП, либо ВЖ, является наличие сертификата о знании русского языка, истории России и основ законодательства РФ. При этом указанный сертификат должен быть выдан только аккредитованным учебным заведением, коим являлся Институт им. Пушкина. 

Примерно в конце января – начале февраля 2022 года к ней в офис обратился ФИО2 Он стал уговаривать ее оказать ему содействие в легализации на территории России иностранцев, которым он оказывает помощь. При этом он сообщил, что большинство иностранцев не знают русский язык, не могут на нем изъясняться и воспринимать на слух. Со слов ФИО2, ее помощь должна заключаться в том, что он будет предупреждать ее заранее о том, что от него на сдачу экзамена будут приходить иностранцы, не владеющие русским языком, а она в свою очередь, должна будет прибывшим иностранцам объяснить какие именно русские слова, в какой последовательности и в какой момент нужно говорить во время видеофиксации экзамена, в случае необходимости давать им специальные листы, где будет написан необходимый текст, заучить с ними нужные фразы, а также делать за иностранцев письменную часть экзамена, то есть расставлять правильные ответы в тестах, а также помогать в заполнении иных необходимых документов. Со слов ФИО2 подобная помощь гарантировала иностранцам сдачу экзамена, так как понять, что они не владеют русским языком, изучающим видео экзаменаторам, будет проблематично. 

Примерно в этот же момент, с аналогичными уговорами, также в помещении ее служебного кабинета, к ней обратился ФИО3, который также является миграционным посредником и осуществляет аналогичную с ФИО2 деятельность. Она осознавала, что то на что ее уговаривали ФИО2о и ФИО3 является нарушением процедуры экзамена, в связи с этим она долгое время отказывала им. Вместе с тем она понимала, что иностранцы приезжают в РФ в основном для того, чтобы осуществлять здесь трудовую деятельность, так как у себя на Родине работать им негде и не на что содержать свою семью. Ввиду этого ей было жалко иностранцев и она поддалась на уговоры ФИО2 и ФИО3

Примерно в период с конца февраля по конец марта 2022 ФИО2 и ФИО3 стали приводить к ней лично, либо отправлять самостоятельно иностранцев, заранее предупреждая о том, что они не владеют русским языком. В свою очередь она оказывала им помощь, а именно помогала составить заявление на сдачу экзамена, согласие на обработку персональных данных. После этого она выдавала им листы бумаги с текстом, который иностранцы должны были выучить наизусть и произнести его на видео. В случае, если текст выучить у них не получалось, она клала данный листок во время видеофиксации устной части экзамена таким образом, что его не было видно на камеру. Либо до видеофисации, либо после она проставляла в контрольных листах правильные ответы, во время видеофиксации иностранцы просто сидели и делали видимость выполнение тестов. По окончании письменной части она собирала у иностранцев контрольные листы, паспорта, сканировала их и вместе с видеозаписью отправляла со своего служебного компьютера посредством сети интернет в Институт. После проверки большая часть иностранцев, которым она оказывала помощь, сдавали экзамен. После этого Институтом к ней в офис высылались сертификаты, которые она вручала иностранцам под роспись. Все оригиналы контрольных листов, копии документов иностранцев должны были храниться в офисе, но насколько она помнит, примерно в августе 2022 года, кто то из сотрудников ООО «ЦАТМ «Восток» их куда - то отправил. 

Подобного рода помощь клиентам ФИО2 и ФИО3 она оказывала в период с конца февраля по конец марта 2022 года. Какому количеству иностранцев она помогла, как их звали, сказать не может, так как прошло много времени. Подтверждает, что все те иностранцы, которые указаны в постановлении о привлечении в качестве обвиняемой, получили сертификаты с ее помощью. Оплата за экзамен происходила только в случае его сдачи. Оплата происходила посредством передачи денежных средств Л.С.С., который курировал финансовую деятельность ООО «ЦАТМ «Восток», либо директору Е.Н.В., либо ей, а она в свою очередь предавала их им. Стоимость за один экзамен составляла порядка № рублей, часть этих денег шла на оплату в Институт, часть в ООО «ЦАТМ «Восток». Сами ФИО3 и ФИО2, как ей известно, брали с иностранцев по № рублей (т. 6 л.д. 159- 165, 265-272).

После оглашения содержания протоколов ФИО1 к. подтвердила изложенные в них сведения.

Из заявления ФИО1 к. о явке с повинной следует, что в период с марта 2022 г. по сентябрь 2022 г. по просьбе ФИО3 помогала сдать экзамен по русскому языку, истории России, основ законодательства РФ иностранным гражданам в офисе по адресу: 

<

адрес>. При этом по просьбе ФИО3 она заполняла за ряд иностранных граждан письменную часть экзамена, давала им шпаргалки – что говорить на экзамене (т. 6 л.д. 155).

Подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемых деяниях признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 на предварительном следствии следует, что, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ он пояснил, что никогда не направлял иностранных граждан в офис по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 к. ему знакома, общих дел с ней не имеет. Он никогда не просил ФИО1 помочь иностранным гражданам сдать экзамен (т. 7 л.д. 46-50). 

В ходе допросов ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого ФИО3 пояснил, что на протяжении длительного времени оказывает иностранцам, прибывшим в 

<

адрес> помощь, связанную оформлением документов (патентов, разрешения на временное проживание, вида на жительство), которые необходимы для их легального нахождения на территории РФ и осуществления трудовой деятельности. Суть его работы заключалась в том, для оформления указанных выше документов необходимо осуществить ряд мероприятий. Граждане, прибывшие на территорию России из других государств, зачастую, всех нюансов оформления патента, РВП, ВЖ не знают, ввиду чего обращались к нему. Иностранец, который претендует на получение патента в соответствии с действующим законодательством, обязан подтвердить свое знание русского языка путем сдачи экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ. При этом сам экзамен может быть принят только сотрудником определенного образовательного учреждения, который имеет право на осуществление указанной деятельности. В случае успешного прохождения экзамена, образовательным учреждением, в котором сдавался экзамен, выдается соответствующий сертификат определенного образца. После получения указанного сертификата, иностранец вместе со всем пакетом документов обращается в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, где составляет заявление на получение патента. 

Бывают случаи, когда иностранцы, прибывшие на территорию РФ с целью осуществления трудовой деятельности, в достаточной степени не владеют русским языком, не знают историю России и Р. законодательство, а овладеть указанными навыками за короткий срок не представляется возможным. В связи с этим, те иностранцы, которые заранее понимали, что не сдадут экзамен, обращались к нему за помощью и просили, чтобы он помог им в сдаче указанного экзамена. Понимая, что иностранцы прибыли в Россию, чтобы работать и им необходимо содержать свои семьи, он старался идти им навстречу и помогал им. ФИО1 к. он знает примерно с августа 2021 года, она была трудоустроена в институте, который аккредитован на принятие экзаменов у иностранцев по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ. Так как ФИО1 принимала экзамены у иностранцев на протяжении достаточно длительного времени, хорошо ориентировалась в его процедуре, он решил обратиться к ней за помощью, чтобы она оказывала помощь тем иностранцам, которых он будет направлять к ней для сдачи экзамена в том случае, если они не будут знать русский язык, историю России и основы законодательства. По его плану ФИО1 перед самим экзаменом должна была объяснить иностранцам какие именно русские слова, в какой последовательности и в какой момент нужно было говорить, в случае необходимости давала им специальные листы, где был написан необходимый текст, заучивала с ними нужные фразы, а также делала за иностранцев письменную часть экзамена, то есть расставляла правильные ответы в тестах, а также помогала в заполнении иных необходимых документов. Он знал, что экзамен принимался с использованием видеофиксации, и ФИО1 направляла видеозаписи, сканы паспорта и письменной части экзамена по интернету в Институт на проверку. Оказание подобным образом помощи иностранцам, гарантировало сдачу экзамена, так как понять, что они не владеют русским языком, изучающим видео экзаменаторам было проблематично. 

Примерно в январе – начале февраля 2022 г. он пришел по адресу: 

<

адрес> наедине сообщил ФИО1 о своих планах, объяснил, что и как она должна будет делать. Предупредил, что заранее будет сообщать ей о том, когда направит к ней иностранцев. На его предложение ФИО1 согласилась. Примерно с конца февраля 2022 года по конец марта 2022 года по предварительной договоренности с ФИО1 он стал направлять к ней иностранцев, которые желали оформить патент, но не владели русским языком. Договаривался с ней он в основном накануне, приезжая в офис по указанному выше адресу. Иностранцы либо приходили к ФИО1 к. самостоятельно, либо он привозил их к ней сам. После чего либо ФИО1, либо он объясняли им как будет проходить экзамен. Далее ФИО1 к. по заранее достигнутой между ними договоренности помогала им заполнить необходимые документы, заранее репетировала с иностранцами те слова, фразы и ответы на вопросы, которые им нужно было сказать, заполняла за них письменную часть экзамена, фиксировала все на видеозапись таким образом, чтобы иностранцы гарантированно сдали экзамен. В том случае, если иностранец не мог заучить наизусть ответы на вопросы, ФИО1 клала перед ним листок с текстом, который иностранец в ходе выполнения устной части экзамена мог прочитать. Иногда подобные листки она давала ему перед экзаменом, чтобы он раздал их иностранцам и те заучивали. Листок клался таким образом, что при съемке видеозаписи этого понятно не было. При выполнении письменной части экзамена иностранцы просто сидели и делали видимость выполнения заданий. По факту ФИО1 к. либо выдавала иностранцам просто пустые листы, а после видеосъемки проставляла правильные ответы, либо листы уже с отмеченными правильными вариантами ответов. После самого экзамена, ФИО1 к. направляла сами видеозаписи, сканы листов с письменной частью и иные необходимые документы в Институт. Примерно через 1-3 дня, в случае если приемная комиссия оценивала экзамен как сданный, а это было всегда, если он просил ФИО1 помочь, Институт направлял сертификаты. Далее они выдавались на руки иностранцам. 

Как правило, с иностранца, которого он направлял к ФИО1 к. для сдачи экзамена, он брал от № рублей в зависимости от его материального положения. Насколько ему известно, из указанной суммы примерно № рублей шли в качестве оплаты услуг 

<

адрес> за принятый экзамен, а остальная часть денег шла ему в качестве дохода. Денежные средства он передавал ФИО1 к., которая впоследствии отдавала их либо Е.Н.В., либо Л.С.С. Иногда деньги он отдавал Е.Н.В. или Л.С.С. напрямую. Полагает, что ФИО1 это делала из-за своей доброты и желания оказать помощь как ему, так и приехавшим в РФ иностранцам. Он направил ФИО1 для сдачи экзамена в том числе следующих иностранных граждан: Х.А., Н.М.И., Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Б.О.У., Т.., Свидетель №6у., А.А.К.у. (т. 7 л.д. 62-66, 69-72).

Подсудимый ФИО3 не подтвердил показания в качестве подозреваемого.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 на предварительном следствии следует, что последние несколько лет он оказывал иностранцам, прибывшим в 

<

адрес> помощь, связанную в оформлении документов (патентов, разрешения на временное проживание, вида на жительство, необходимых для их легального нахождения на территории РФ и осуществления трудовой деятельности. Граждане, прибывшие на территорию России из других государств, как правило, всех нюансов оформления патента, РВП, ВЖ не знают, ввиду чего обращались к таким лицам как он, чтобы получить консультацию и помощь в оформлении документов. Любой иностранец, который претендует на получение патента, РВП, либо ВЖ, в соответствии с действующим законодательством обязан подтвердить свое знание русского языка путем сдачи экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ. Указанный экзамен может быть принят только сотрудником определенного образовательного учреждения, который аккредитован на осуществления указанной деятельности. В случае успешного прохождения экзамена выдается соответствующий сертификат, который подтверждает уровень владения иностранцев русским языком, знание истории России и основ законодательства. После получения указанного сертификата, иностранец вместе со всем пакетом документов, в который входит копия паспорта, миграционная карта, справка о прохождении медицинской комиссии, сертификат и иные, обращается в УВМ УМВД России по 

<

адрес>. Бывают такие случаи, когда иностранцы, прибывшие на территорию РФ с целью осуществления трудовой деятельности, в достаточной степени не владеют русским языком, не знают историю России и Р. законодательство, а овладеть указанными навыками за короткий срок не представляется возможным. Шансов сдать экзамен у них практически нет. В связи с этим, такие иностранцы обращались к нему за помощью и просили, чтобы он оказал им содействие в сдаче указанного экзамена. Само собой, научить их говорить и писать на русском языке он не мог, так как на это требуется очень много времени. Также он понимал, что иностранцы приезжают в Россию не от хорошей жизни, а связи с тем, что на Родине, они не могут найти работу, которая необходима для того, чтобы содержать свои семьи. В связи с этим он старался идти навстречу иностранцам и помогал им. 

ФИО1 к. является его знакомой, она работала в ООО «ЦАТМ «Восток» по адресу: 

<

адрес>. Также она была трудоустроена в институте, который аккредитован на принятие экзаменов у иностранцев по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ. Он решил обратиться к ней за помощью, чтобы она оказывала помощь тем иностранцам, которых он будет направлять к ней для сдачи экзамена, в том случае если они не будут знать русский язык, историю России и основы законодательства. Ее помощь должна была заключаться в том, чтобы она изначально объясняла иностранцам какие именно русские слова, в какой последовательности и в какой момент нужно было говорить, в случае необходимости давала им специальные листы, где был бы написан необходимый текст, заучивала с ними нужные фразы, а также делала за иностранцев письменную часть экзамена, то есть расставляла правильные ответы в тестах, а также помогала в заполнении иных необходимых документов. Во время экзамена осуществлялась видеофиксация, затем видеозапись направлялась вместе со сканами паспорта и письменной части экзамена по интернету в Институт на проверку. Придуманная им форма помощи иностранцам в сдачи экзамена не позволяла понять экзаменаторам при изучении видео, что иностранцы не владеют русским языком. Примерно в январе – начале февраля он пришел по адресу: 

<

адрес>, пл. Ленина, 

<

адрес> наедине предложил ФИО1 придуманную им схему, объяснил ей, что и как она должна будет делать. На его предложение она согласилась. Примерно с конца февраля 2022 года по конец марта 2022 года он по предварительной договоренности с ФИО1 к. стал направлять к ней иностранцев, которые желали оформить патент, РВП, ВЖ, но не владели русским языком. Договаривался с ней он в основном накануне, приезжая в офис. Он или ФИО1 к. объясняли иностранцам как будет проходить экзамен. Далее ФИО1 к. помогала им заполнить необходимые документы, заранее репетировала с иностранцами те слова, фразы и ответы на вопросы, которые им нужно было сказать, заполняла за них письменную часть экзамена, фиксировала все на видеозапись таким образом, чтобы иностранцы гарантированно сдали экзамен. В том случае, если иностранец не мог заучить наизусть ответы на вопросы, ФИО1 к. клала перед ним листок с текстом, который иностранец в ходе выполнения устной части экзамена мог прочитать. При этом листок клался таким образом, что при съемке видеозаписи этого не было видно. При выполнении письменной части экзамена иностранцы просто сидели и делали видимость выполнения заданий. ФИО1 к. после видеосъемки проставляла правильные ответы. После экзамена ФИО1 к. направляла видеозаписи, сканы листов с письменными заданиями и иные необходимые документы в Институт. Примерно через 1-3 дня Институт направлял сертификаты. После чего они выдавались на руки иностранцам. Как правило, с иностранца, которого он направлял к ФИО1 к. для сдачи экзамена брал от № рублей, из которых примерно № рублей шли в качестве оплаты услуг ООО «ЦАТМ «Восток» и услуг Института за принятый экзамен, а остальная часть денег шла ему в качестве дохода. Денежные средства он передавал либо ФИО1 к., либо Е.Н.В., либо Л.С.С. Личных данных иностранцев, не владеющих русским языком, которых он направлял к Г.А.М. для сдачи фиктивного экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства РФ, он не помнит, так как их было много и прошло много времени (т. 7 л.д. 148-154, 173-176, 226-232).

После оглашения протоколов ФИО2 подтвердил изложенные в них показания.

Свидетель Л.С.С. пояснил, что его сестра является учредителем ООО «ЦАТМ Восток». Он осуществляет помощь в работе данной организации. Директром является Е.Н.В. ООО «ЦАТМ Восток» занимается сопровождением юридических лиц, которые используют иностранную рабочую силу. ФИО1 работала в данной организации и занималась приемом экзамена у иностранных граждан на знание русского языка от Института им. Пушкина с 2021 

<

адрес> оплачивается только в случае его успешной сдачи. До мая 2022 г. ФИО1 доплат за количество успешно сданных экзаменов не получала. Иностранцев для сдачи экзамена направляли работодатели или миграционные посредники, в том числе ФИО2 и ФИО3. О том, что ФИО1 принимала экзамен с нарушениями, ему не известно, по этому поводу к нему никто не обращался. ФИО1 к. характеризует положительно.

Свидетель Е.Н.В. пояснила, что работает генеральным директором в ООО «ЦАТМ Восток». Организация оказывает юридические услуги в сфере миграционного законодательства. ФИО1 была трудоустроена в данной организации, также она была трудоустроена в Институте им. Пушкина и принимала экзамен на знание русского языка, истории и законодательства РФ у иностранных граждан. Экзамен стоил в зависимости от сложности и составлял от № рублей, оплачивался при его успешной сдаче, деньги передавались ей, Л.С.С., ФИО1 к. Поскольку деятельность организации является коммерческой, поэтому они заинтересованы в том, чтобы больше иностранцев сдавало экзамен. Характеризует ФИО1 к. положительно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний Г.М.А. следует, что примерно с 2019 года по 2021 она была трудоустроена 0,01 ставки в Государственный институт русского языка им. П.А.С., в связи с чем на базе ООО «ЦАТМ «Восток» принимала экзамены на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ у иностранцев, претендовавших на получение патента, вида на жительства, а также разрешения на временное проживание. Самым простым был экзамен на получение патента, самый сложный, для получения вида на жительство. Экзамены состояли как из устной части, так и из письменной. Самым распространённым был экзамен на патент. Ход экзамена фиксировался посредством видеосъемки, как устная его часть, так и письменная. Какое-либо содействие иностранцу в сдаче экзамена, посредством подсказок во время сдачи экзамена, предоставление ответов на письменную часть экзамена строго запрещено. После выполнения устной и письменной части экзамена, сканы бланков с письменной его частью, сканы документы иностранного гражданина (паспорт, перевод паспорта, миграционная карта), а также видеозапись хода проведения экзамена отправлялись в институт. После этого в течение 3-4 рабочих дней, сотрудниками института проверялись все документы, экзаменационные бланки, изучались видеозаписи экзамена, и затем принималось решение о сдаче, либо не сдаче экзамена. В случае успешной сдачи экзамена, институт изготавливал сертификат о его сдаче и посредством курьерской службы направлял его в ООО «ЦАТМ «Восток». После того как сертификат приходил в ООО «ЦАТМ «Восток», он выдавался либо на руки самим иностранцам, либо миграционным посредникам, оказывающим им помощь. Примерно в июле 2021 года в ООО «ЦАТМ «Восток» трудоустроена ФИО1 к. Совместно с ней она проработала не более 1 месяца. Подробности совершения ФИО1 инкриминируемых преступлений не известны. ФИО3, ФИО2 и иные лица с просьбами об оказании какого-либо содействия иностранцам в сдаче экзамена к ней не обращались (т. 6 л.д. 26-30).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.Е.Е. следует, что она работает юрисконсультом в ООО ЦАТМ «Восток». Основной ее задачей является оказание содействия в оформления миграционных документов иностранных граждан, работающих в компаниях, которые обслуживает ООО ЦАТМ «Восток». Содействие заключается в том, что она разъясняет иностранцам процедуру, которую необходимо пройти с целью легализации своего нахождения на территории РФ. До сентября 2022 года ООО «ЦАТМ «Восток» оказывал иностранцам услуги по принятию у них экзамена на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ. Примерно с сентября 2021 года по сентябрь 2022 экзамены принимала ФИО1 Обстоятельства, при которых ФИО1 к. допускала нарушения при принятии экзаменов, ей не известны (т. 6 л.д. 32-36).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.А. следует, что ФИО2 является ее знакомым. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 передавал ей паспорта на имя, в том числе следующих лиц: К.О.Т., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; М.А.У. угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Н.О.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Р.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и иных лиц, для осуществления перевода. Для каких целей ФИО2 были необходимы переводы паспортов перечисленных лиц, ей не известно (т. 6 л.д. 38-40).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в начале марта к нему обратились граждане Республики 

<

адрес>: Х.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Э.Б.Ш. угли, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> попросили помочь им найти им место, где можно сдать экзамен по русскому языку в целях получения патента. В 

<

адрес> проживает ФИО3, который помогает иностранным гражданам в оформлении документов для получения патентов, видов на жительство и гражданства. Он позвонил ФИО3 и попросил его помочь данным гражданам Узбекистана. ФИО3  сказал, что поможет и иностранным гражданам необходимо подъехать в офис по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он, Х.А. и Э.Б.Ш. прибыли по указанному адресу. Он позвонил ФИО3, тот сказал, что обо всем договорился и им можно заходить в офис, где их ждет девушка по имени А.. После этого они зашли в офис, их встретила А.. Она сказала, что ФИО3 предупредил об их приходе. Он сообщил А., что иностранцы не понимают русский язык. А. ответила, что она все поняла. После этого А. взяла документы указанных граждан Узбекистана, сказала, что сейчас даст лист бумаги, на котором имеется текст, который узбекам нужно повторить во время производства видеосъемки. Указанный текст был написан на узбекском языке, а произношение было на русском языке. Он объяснил узбекам то, что сказала А.. До производства видеозаписи А. некоторое время находилась вместе с указанными гражданами Узбекистана и повторяла с ними фразы, которые были написаны на бумаге. После того как она убедилась, что узбеки выучили написанный текст, она включила видеокамеру на планшетном компьютере и приняла у них экзамен. После этого она дала узбекам заявления для заполнения и объяснила, как их заполнить. При этом она показывала им буквы, которые нужно вписать. После проведения устной части экзамена А. сказала, что нужно показать на камеру, будто иностранцы сдают письменную часть экзамена. После того, как А. приняла экзамен, она сообщила, что готовые сертификаты она передаст ФИО3. Он спросил у А., кому нужно передать деньги за экзамен. Она сказала, что деньги нужно передать ФИО3. После этого они вышли из указанного офиса. Через несколько дней он встретился с ФИО3, тот передал ему сертификаты, а он ему № рублей.

Ознакомившись с аудиозаписями, сообщил, что на них имеются его разговоры ФИО3 по поводу проведения экзамена на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ у иностранных граждан Х.А. и Э.Б.Ш.у. Также имеется аудиозапись его разговора с А., проведение ею инструктажа указанных иностранных граждан перед экзаменом на знание русского языка (т. 6 л.д. 42-46, 47-49).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в феврале 2022 года он прибыл в РФ с целью работы. Для получения патента он сдавал экзамен в 

<

адрес>, который принимала девушка. До экзамена она что-то с ним обговаривала, и он что-то учил наизусть. Ему и иным экзаменуемым раздавали листочки, чтобы они в них могли заглянуть, если что-то забудут. То есть девушка, которая принимала экзамен, оказывала помощь, если иностранец во время экзамена испытывал какие-то затруднения при ответе на вопросы (т. 6 л.д. 57-62).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3у. следует, что он приехал на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> с целью трудоустройства. На территории РФ он находится на основании патента. Насколько ему известно в 2022 году его работодатель из ООО «СК Еврострой» обратился к мужчине по имени Ф., который помогал собирать документы для оформления патента, а также организовывал процесс сдачи экзамена на знание русского языка и истории России. В начале марта 2022 года Ф. отправил ему на телефон смс-сообщение с адресом фирмы, куда необходимо было прийти и сдать экзамен по русскому языку и истории. Сдавать экзамен он ходил с Ш.С.Ж. и Т.С.М. Экзамен принимала девушка, по национальности азербайджанка. Перед началом сдачи экзамена девушка раздала им листы бумаги, на которых написан текст на русском языке. Насколько он помнит, там было написано «меня зовут» - фамилия, имя, отчество; «я приехал из Узбекистана»; «мне двадцать лет»; «я сдаю экзамен на патент». Со слов девушки данный текст им нужно было прочитать и постараться его запомнить, после чего воспроизвести его девушке вслух. После этого они стали учить текст и по очереди пытались воспроизвести его. Сделать это было не просто, так как русским языком они владели очень плохо. 

После того как текст был выучен, девушка сказала, что сейчас им по очереди нужно будет садиться за стол, она в свою очередь включит видеозапись на своем планшете и каждому из них надо будет представиться. Девушка им сказала, что лист бумаги с текстом перед собой держать нельзя, так как это при сдаче экзамена недопустимо и является нарушением процедуры, однако этот лист она положит на планшет, таким образом, что в объектив камеры он попадать не будет и когда они будут смотреть в объектив камеры, то смогут незаметно с этого листа прочитать текст. После этого каждый из них представился на видео. Они приступили к выполнению письменной части экзамена, сели за парты, девушка раздала листы бумаги, на которых был напечатан текст на русском языке в виде теста. Девушка сказала, что на листах написаны задания. Также она выдала листы для ответов. Письменное задание они должны были выполнять на камеру. Текст заданий он понимал очень плохо, какие–то слова не понимал вообще. Ввиду этого ответы он ставил наугад. При этом перед началом письменной части задания девушка экзаменатор сказала, что они просто должны делать видимость выполнения заданий и делать это надо до тех пор, пока она не скажет стоп. Затем она собрала листы (т. 6 л.д. 75-79).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4у. следует, что на территорию Российской Федерации он прибыл в феврале 2022 года с целью работы. Ему знаком ФИО2, как лицо оказывающее помощь в организационных моментах при получении патента. Один из его друзей звонил ФИО2, чтобы решить вопрос с оказанием помощи, в том числе ему, в получении патента. Для получения патента необходимо успешно сдать экзамен. Его друзья сказали, что вопрос с экзаменом решат через ФИО2. Экзамен принимала женщина в 

<

адрес>. В начале экзамена она дала ему шпаргалку, с ответами на четыре вопроса - «откуда приехали, фамилия, имя, отчество, сколько Вам лет и четвертое – я сдаю экзамен для оформления патента». Этот текст ему помог. Он и другие экзаменуемые читали, заучивали, после этого она спросила, что там написано, потом они рассказывали на видео. Далее она дала тест, в котором находилось порядка 13 вопросов. Сказала, что это черновик, в котором надо сделать отметки, не глядя в камеру, то есть сделать вид, что он его решает. Большинство вопросов он не понял. После остановки видео, она дала чистовик с правильными ответами. Без помощи экзаменатора он не смог бы сдать экзамен (т. 6 л.д. 83-91).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля А.А.К.у. следует, что в Россию он приехал ДД.ММ.ГГГГ. Ему известно, что для получения патента необходимо сдать экзамен на владение русским языком. С целью оказания помощи в сборе документов он обращался к Ф.. Указанный выше экзамен он сдавал на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Его туда направил Ф.. Он сдавал экзамен с Свидетель №6. Экзамен принимала молодая женщина. Русский язык на достаточном уровне он не знает, об этом Ф. поставил в известность экзаменатора. В устной части экзамена необходимо было представиться, назвать откуда приехал, с какой целью. В этой части им помогла девушка, дав шпаргалки, чтобы они запомнили. Без нее маловероятно, чтобы он правильно ответил. 

Далее она выдала бланки, в которых необходимо было ответить на указанные вопросы. Он понимал только меньшую часть вопросов и не полностью. Как он сдавал эту часть экзамена, не помнит (т. 6 л.д. 98-105).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6у. следует, что они аналогичны показаниям А.А.К.у.. В отношении сдачи второй части экзамена пояснил, что экзаменатор давала им какой-то черновик, в котором надо было что-то отметить. Потом она дала лист с правильными ответами (т.6 л.д. 110-116).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С.А.А. следует, что она работает начальником отделения УВМ УМВД России по 

<

адрес>. Для получения патента иностранный гражданин в течение 30 дней с момента въезда в РФ должен предоставить в подразделение МВД, уполномоченное на выдачу патентов, заявление, документ удостоверяющий личность (паспорт), миграционную карту, действующий на территории РФ договор добровольного медицинского страхования, меддокументы, подтверждающие отсутствие инфекционных заболеваний, документ, подтверждающий знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ. 

Документом, подтверждающим знание русского языка, истории России и основ законодательства может выступать: сертификат, документ государственного образца об образовании, выданным образовательным учреждением на территории государства входившего в состав СССР до ДД.ММ.ГГГГ, либо документ об образовании, выданный лицам прошедшим государственную итоговую аттестацию на территории РФ с ДД.ММ.ГГГГ Сертификат о знании русского языка, истории РФ, законодательства РФ выдается на территории РФ организациями, осуществляющими образовательную деятельности, включенными в утвержденный уполномоченным Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти перечень организаций. Данные организации проводят экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ за плату, размер которой устанавливается данными организациями. Сертификат о знании русского языка, истории России и основ законодательства РФ необходим не только для получения патента, но и разрешения на временное проживание (РВП), вида на жительства (ВЖ), гражданства РФ. В зависимости от того в каких целях необходимо получить сертификат, объем требований к иностранцу об уровне знания русского языка свой. Кроме того, срок действия сертификата на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента равен 3 года, на уровень соответствующий цели получения РВП 3 годам, на уровне соответствующем получению ВЖ сертификат выдается бессрочно. Патент выдается сроком до 1 года при условии своевременной оплаты налога на осуществление трудовой деятельности в РФ. При этом трудовая деятельность по патенту иностранным гражданином осуществляется только в регионе выдачи данного патента. Для трудоустройства в другом регионе иностранный гражданин должен обратиться в их территориальный орган по вопросам миграции с целью оформления ранее выданного патента по другому субъекту. В случае, предоставления в УВМ УМВД России по 

<

адрес> информации о незаконном получении иностранными гражданами сертификата о знании русского языка, истории России, основ законодательства РФ, документ который был выдан на основании, в том числе данного сертификата будет аннулирован. При этом сам сертификат должен быть признан как выданный незаконно (т. 6 л.д. 121-127).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В.О.А. следует, что она является руководителем Санкт-Петербургского отделения филиала ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С.». Она и специалисты, включенные в состав экзаменационной комиссии института, осуществляет проверку субтестов, в том числе письменной и устной части экзамена, для решения вопроса о выдаче или не выдаче сертификата. ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. П.А.С.» включен в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации на основании Приказа Министерства науки и высшего образования РФ от ДД.ММ.ГГГГ № “Об утверждении перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации”. ФИО1 к. была трудоустроена ДД.ММ.ГГГГ в ФГБОУ ВО Гос. Иря им П.А.С. на должность специалиста Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике Санкт-Петербургского отделения, ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор с ней был пролонгирован. Ее фактическое место работы находилось по месту приёма экзаменов по русскому языку как иностранному по адресу: 

<

адрес>, оф. 4. В ее должностные обязанности входило консультирование по порядку и форме проведения комплексного экзамена, методическое сопровождение по русскому языку как иностранному, истории России, основам законодательства Российской Федерации для подготовки иностранных граждан к комплексному экзамену. Предоставление тестируемым возможности самостоятельно пройти комплексный экзамен по демонстрационным вариантам тестов и ознакомиться с его результатами. Регистрация тестируемых в информационной системе тестирования. Осуществление идентификации иностранного гражданина (представление иностранного гражданина с демонстрацией документа, удостоверяющего личность). Проведение инструктажа иностранных граждан в день проведения комплексного экзамена до его начала, а также их информирование о порядке и форме проведения комплексного экзамена, продолжительности экзамена, о времени и месте ознакомления с результатами сдачи комплексного экзамена, о порядке и месте вручения сертификатов о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента. Проверка готовности аудиторий и технических средств к экзамену, в том числе для осуществления видеозаписи процедуры экзамена. Предоставление тестовых материалов письменной части комплексного экзамена тестируемым для заполнения. Сопровождение комплексного экзамена в информационной системе тестирования. Размещение в информационной системе тестирования письменных работ, для утверждения результатов тестирования экзаменационной комиссией. Соблюдение порядка проведения комплексного экзамена в соответствии с регламентом. Трудовые взаимоотношения с ФИО1 были расторгнуты ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием действия трудового договора. Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден перечень образовательных организаций, имеющих право проводить и принимать комплексный экзамен, выдавать сертификат, одной из таких организаций является ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С.». Для проведения и приема экзамена в Институте создан Центр лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике, в том числе его отделение в 

<

адрес>. Т.е. Центр осуществляет проведение, прием, проверку экзаменов, выдачу сертификатов в случае успешной сдачи иностранными гражданами экзамена. 

Экзамен проводится с соблюдением требований, установленных регламентом проведения комплексного экзамена, утвержденного Приказом ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им.П.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ №общ., «Об утверждении регламента» и Порядком от ДД.ММ.ГГГГ проведения ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С.» экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации». Для сдачи комплексного экзамена иностранные граждане подают в организацию, проводящую экзамен, заявление в письменной или электронной форме. Экзамен по русскому языку как иностранному проводится в устной и письменной формах (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента). Экзамен по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования), в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Для иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента, экзамен по русскому языку как иностранному проводится в письменной форме, в том числе с использованием компьютерных и дистанционных технологий. Экзамен проводится с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы, разработанные на основе требований к минимальному уровню знаний, являющихся едиными по структуре на всей территории Российской Федерации и дифференцированных по уровню сложности в зависимости от цели получения сертификата. Письменный экзамен состоит из 3-х субтестов (заданий), представленных в виде тестов, вопросов и нескольких вариантов ответов: Субтест «Русский язык» содержит 5 блоков знаний по русскому языку – устная часть, аудирование, грамматика, чтение, письмо; 1 субтест по истории России и 1 субтест по законодательству РФ. Устная часть (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента) заключается в даче устных ответов и построении диалогов со специалистом Института. Видео-ответы иностранцев на вопросы записываются на видео камеру. Вопросы относятся к построению бытовых ситуаций. Также в говорение входит устное описание картинки, т.е. иностранному гражданину демонстрируется изображение бытовой ситуации (например, очередь в продуктовом магазине), а он словесно описывает то, что видит на картинке. Аудирование представляет собой тест на выбор правильного (подходящего) ответа на вопрос. Грамматика тоже проводится в форме тестирования, заключается в выборе правильной формы пропущенного слова. Чтение также представляет собой тестирование, т.е. иностранцу нужно прочитать вопрос и выбрать правильный ответ из предоставленных. Письмо представляет собой задание, в котором иностранцу необходимо собственноручно письменно заполнить специальный бланк, где указывается информация о себе, заполнить заявление о приеме на работу. Иностранным гражданам, претендующим на получение разрешения на работу или патента, предлагается вписать одно слово. Тестирование по истории России и тестирование по основам законодательства РФ проводится путем выбора правильного ответа на вопросы соответствующей тематики. Экзамен различается по сложности перечисленных заданий и процента допустимых ошибок в зависимости от «уровня» получаемого сертификата, их три: «ИР», «РВП», «ВЖ». Ответы по аудированию, чтению, истории и законодательству РФ иностранные граждане отмечают в специальных матрицах, предоставленных им специалистом Института. Специалист, проводящий экзамен, осуществляет первичную обработку тестовых материалов и их предпроверку, затем отправляет материалы сессий для дальнейшей итоговой проверки уполномоченным на это специалистам Института через электронную почту – они в свою очередь проверяют комплектность документов и правильность предварительных оценок. В электронном письме содержится ведомость с данными кандидатов и ссылка на все материалы: видео, аудио, сканы заполненных кандидатом матриц, а так же фото и скан документа, удостоверяющего личность кандидата. По итогам экзамена специалист, проводивший экзамен, составляет ведомость, в которую вносит: фамилии, имена, отчества иностранных граждан, проходивших экзамен, на русском и латинском языках, пол, гражданство, тип, серию и номер документов, удостоверяющих личность тестируемых, уровень тестирования, дату тестирования и результаты субтестов экзаменов в баллах, по каждому иностранному гражданину. Экзаменационная комиссия Института проверяет комплектность документов, правильность предварительной оценки, просматривает видеозапись устной части на предмет идентификации личности тестируемого в соответствии с уровнем владения русским языком экзаменуемого. Решение, принятое экзаменационной комиссией Института, оформляется протоколом, в котором фиксируется количество проходивших тестирование иностранцев и результаты тестирования. Данный протокол подписывается председателем комиссии и ее членами. Во время экзамена запрещено использование письменных или устных подсказок, а так же заранее заготовленных ответов, запрещается общаться с другими тестируемыми. ФИО1 к. в период с 21.02.2022г. по ДД.ММ.ГГГГ принимались ли экзамены по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации у Х.А., Э.Б.Ш.у., Н.М.И., Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Б.О.У., Т. Свидетель №6у., А.А.К.у., А.Ш.А.у., Г.И.И.у., Е.С.А., З.Н.М., З.И.Х., К.О.Т., М.А.У.у., М.Д.З., Н.А.Х., Н.Н.И., Свидетель №2, Н.О.М., О.Н.А., О.С.М., П.У.Х., Р.Н.А., Р.А.К., С.А.Г., У.Р.У.у., У.Ш.К., Ф.Р.Ю., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.О.О., Ю.А.М., Э.А.И. На основании предоставленных ФИО1 материалов и оценок результатов экзаменационная комиссия по проведению комплексного экзамена приняла решение об успешном прохождении комплексного экзамена и соответствии данных кандидатов требованиям к минимальному уровню знаний для данных уровней комплексного экзамена, утвержденным Министерством образования и науки Российской Федерации. В ходе проверки видеоматериалов нарушений действующего законодательства и утвержденного регламента проведения комплексного экзамена допущенных со стороны сотрудников ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ ИМ. П.А.С.» не выявлено. После прохождения тестирования/экзамена и получения положительной оценки напечатанные на бланках строгой отчетности Сертификаты о знании русского языка как иностранного, истории России и основ законодательства Российской Федерации передаются по доверенности курьеру организации-партнера ООО «ПромЭксперт» и специалистом Института на месте выдаются под роспись (т. 6 л.д. 132-142).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш.С.В. следует, что он является оперуполномоченным УФСБ России по 

<

адрес>. Для документирования противоправной деятельности ФИО1 к., ФИО3, ФИО2 были применены технические средства аудиофиксации подключенные с использованием радиоканала связи. Низкое качество аудозаписей, присутствие на них посторонних шумов, шуршания, помех, исчезновение звука произошло по техническим причинам в связи с воздействием внешних помех на радиоканал. Какого-либо влияния на объективность и полноту проведенного ОРМ, указанные факторы не оказали (т. 6 л.д. 143-145).

Судом исследованы письменные материалы

уголовного дела и документы, представленные сторонами.

В ходе обыска по месту жительства ФИО1 к. изъят мобильный телефон Iphone (т. 2 л.д. 24-28).

В ходе обыска в офисных помещениях №№, 3а, 4, по адресу: 

<

адрес> изъяты в том числе «Книга выдачи сертификатов февраль 2022 г.», «Книга выдачи сертификатов март 2022 г.» (т. 2 л.д. 30-39).

В ходе осмотра предметов осмотрены аудиозаписи телефонных переговоров ФИО3 В ходе разговоров ФИО3 направляет неустановленных лиц на сдачу экзамена к ФИО1 к., сообщая, что она в курсе. При этом неустановленные лица сообщают, что экзаменуемые лица «никак» по–русски (т.2 л.д. 55-59).

В ходе осмотра аудиозаписей, полученных в ходе ОРМ «Наблюдение», зафиксировано следующее:

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Э.Б.Ш. и Х.А. Последние сообщаю, что они прибыли от ФИО3 ФИО1 разъясняет, что им необходимо сказать при производстве видеозаписи на экзамене, какие фразы заучить на русском языке. Репетируют то, что будет звучать записано на видео. Также ФИО1 сообщает, что под видеозапись они должны сделать вид, что решают тесты, помогает составить собственноручные заявления на сдачу экзамена;

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Т.С.М., Ш.С.Ж., Свидетель №3, Н.М.И. Зафиксированы в целом аналогичные, что и в первом случае сведения, кроме того ФИО1 сообщает какие ответы необходимо отметить в тесте;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Т. Б.О.У. Зафиксированы в целом аналогичные, что и в первом случае сведения;

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у А.Я.М., А.А.К.у. На экзамене присутствует ФИО3 Зафиксированы в целом аналогичные, что и в первом случае сведения (т.1 л.д. 65-83). 

В ходе осмотра аудиозаписей, полученных в ходе ОРМ «Наблюдение», зафиксировано следующее:

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Свидетель №4у., А.Ш.А.у., Э.А.И..На экзамене присутствует ФИО2 ФИО1 разъясняет, что им необходимо сказать при производстве видеозаписи на экзамене, какие фразы заучить на русском языке. Репетируют то, что будет звучать при записи на видео. Также ФИО1 сообщает, что под видеозапись они должны сделать вид, что решают тесты, помогает составить собственноручные заявления на сдачу экзамена;

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у З.И.Х., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранных граждан;

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у У.Ш.К., П.У.Х., Ф.Р.Ю. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранных граждан;

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у М.А.У.у. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранного гражданина;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Н.О.М., Ю.А.М. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранных гражданин;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранных гражданин;

- ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Е.С.А., Р.А.К. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранного гражданина;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у М.Д.З.Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранной гражданки;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранных гражданин;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у Э.О.О. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация;

-ДД.ММ.ГГГГ прием ФИО1 экзамена у С.А.Г. Зафиксирована аналогичная, что и в первом случае информация. ФИО2 помогает ФИО1 довести сказанную ей информацию до иностранного гражданина (т.2 л.д. 103-160, 185-195).

В ходе осмотра ежедневника ФИО1 с надписью на обложке « Центр адаптации трудовых мигрантов «ВОСТОК» обнаружены рукописные записи:

«…ДД.ММ.ГГГГ …Г.: А.Ш.А. (ИР); Свидетель №4 (ИР)…25.02…»

«…28.02.22…Г.: 1 Н.Н.И. (ИР); 3 Г.И.И. (ИР); 4 У.Р.У. (ИР)… Ф.: 2 З.И.Х. (ИР)…опл. 04.03…»

«…1.03.22…Г.: Ф.Р.Ю. (ИР) 3, П.У.Х. (ИР)2, У.Ш.К. (ИР) 1…9.03…»

«…2.03.22…Ф.:…Н.М.И. (ИР) 14.03. 2…Катя (Евро): Т.С.М. (ИР) 1; Свидетель №3 (ИР) 3; Ш.С.Ж, (ИР) 4… 5.03…»

«…03.03.22… Г.: М.А.У. (ИР)…»

«…ДД.ММ.ГГГГ …14.03…Ф.: Э.Б.Ш. (ИР) …опл …Х.А. (ИР)…Г.: Н.О.М. (ИР)… 16.03…Ю.А.М. (ИР)…»

«…ДД.ММ.ГГГГ.…15.03 выдано…О.С.М. (ВЖ)…Г.: 1 Свидетель №2(ИР)…М 4 О.Н.А. (ИР), 5 З.Н.М. (ИР)..опл 21.03…) 

«…ДД.ММ.ГГГГ …Г.: Е.С.А. (ИР)…18.03…Р.А.К. (ИР)…»

«…16.03.22…Катя (Евро): Б.О.У. (ИР), Т.Е.Х. (ИР)…»

«…18.03.22…Г.: М.Д.З.(РВП)…Катя (Индустр): А.Я.М. (ИР)…23.03…А.А.К. (ИР)…»

«…ДД.ММ.ГГГГ … Г.: К.О.Т. (ИР)…30.03…Р.Н.А. (ИР), Н.А.Х. (ИР)…»

«…24.03.22…Г.: Э.О.О. (ВЖ)…30.03…»

«….25.03.22…Г.: С.А.Г. (ВЖ)…30.03…» (т. 3 л.д. 67-71).

В ходе осмотра мобильного телефона ФИО1 к. в мессенджере ВотсАпп обнаружена переписка с 

<

данные изъяты> в которой она сообщает, что она берет следующие цены № – внж и рвп, № – патент, для посредников № (т.3 л.д. 127-142). 

В ходе осмотра книги выдачи сертификатов зафиксировано, что в феврале 2022 г. выданы сертификаты о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ А.Ш.А. угли, Ш.О.А., Свидетель №4у., Г.И.И.у., З.И.Х., Н.Н.И., У.Р.У.у.,

В марте 2022 г. Н.М.И., П.У.Х., Т.С.М., У.Ш.К., Ф.Р.Ю., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., М.А.У.у., Н.О.М., Х.А., Э.Б.Ш.у, Ю.А.М., Свидетель №2, О.Н.А., О.С.М., Е.С.А., Р.А.К., З.Н.М., Б.О.У., Т., Свидетель №6у., А.А.К.у., М.Д.З., К.О.Т., Н.А.Х., Р.Н.А., Э.О.О., С.А.Г. (т. 3 л.д. 101-123).

В ходе осмотра экзаменационных материалов, представленных ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С., установлено, что в них содержится выписка из ведомости комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. П.А.С.». Согласно указанной выписке: 

- ДД.ММ.ГГГГ Н.М.И. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №

- ДД.ММ.ГГГГ Т.С.М. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Ш.С.Ж. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Х.А. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Э.Б.Ш. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Б.О.У. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Т по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ А.А.К.у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ выдан сертификат №; 

-ДД.ММ.ГГГГ А.Ш.А.у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

-ДД.ММ.ГГГГ Ш.О.А. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

-ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

-ДД.ММ.ГГГГ Г.И.И.у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

-ДД.ММ.ГГГГ З.И.Х. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

-ДД.ММ.ГГГГ Н.Н.И. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

-ДД.ММ.ГГГГ У.Р.У.у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ П.У.Х. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ У.Ш.К. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Ф.Р.Ю. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ М.А.У.у. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Н.О.М. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан №;

- ДД.ММ.ГГГГ Ю.А.М. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ О.Н.А. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ З.Н.М. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Е.С.А. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Р.А.К. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ К.О.Т. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Н.А.Х. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Р.Н.А. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ М.Д.З. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ С.А.Г. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №;

- ДД.ММ.ГГГГ Э.О.О. по результатам сданного ДД.ММ.ГГГГ экзамена выдан сертификат №.

Кроме того, содержатся видеозаписи, на которых зафиксирован момент принятия ФИО1 к. экзамена у Свидетель №6у., А.А.К.у., А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у. Э.А.И., Б.О.У., Т.Е.К.., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., З.И.Х., Е.С.А., Р.А.К., З.Н.М., К.О.Т., Р.Н.А., Н.А.К., М.А.У.у., М.Д.З., Н.М.И., Т.С.М., Свидетель №3, Ш.С.Э., Свидетель №2, О.Н.А., Н.О.М., Ю.А.М., П.У.Х., У.Ш.К., Ф.Р.Ю., С.А.Т., Х.А., Э.О.О., Э.Б.Ш.о., заявления о допуске к экзамену, согласие на хранение и обработку персональных данных, фотографии паспорта контрольный лист, указанных иностранных граждан (т. 4 л.д. 4-275).

Согласно информации из УВМ УМВД России по 

<

адрес>: 

- ДД.ММ.ГГГГ Н.М.И., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №;

- ДД.ММ.ГГГГ Т.С.М., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37 №;

- ДД.ММ.ГГГГ Ш.С.Ж., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37 №;

- ДД.ММ.ГГГГ Х.А., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37 №;

- ДД.ММ.ГГГГ Б.О.У., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37 №;

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 Ё.Х.у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37 №;

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №6у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37 №; 

-ДД.ММ.ГГГГ А.А.К.у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент 37№;

- ДД.ММ.ГГГГ Ш.О.А., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ А.Ш.А.у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №4у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Э.А.И., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ З.И.Х., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Н.Н.И., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ У.Р.У.у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Г.И.И.у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ П.У.Х., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ У.Ш.К., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ф.Р.Ю., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ М.А.У.у., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Н.О.М., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Ю.А.М., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ О.Н.А., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ З.Н.М., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Е.С.А., имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ получил в УВМ УМВД России по 

<

адрес> патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Р.А.К. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ К.О.Т. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ получил в УВМ УМВД России по 

<

адрес> патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Н.А.Х. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ Р.Н.А. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения разрешения на работу или патента с номером № обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдан патент серии 37 №; 

- ДД.ММ.ГГГГ М.Д.З. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели разрешения на временное проживание с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением о выдаче разрешения на временное проживание. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдано разрешение на временное проживание; 

- ДД.ММ.ГГГГ С.А.Г. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения вида на жительство с номером №, обратился в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении патента. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдано разрешение на временное проживание; 

- ДД.ММ.ГГГГ Э.О.О. имея сертификат о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне соответствующем цели получения вида на жительство с номером №, обратилась в УВМ УМВД России по 

<

адрес> с заявлением об оформлении разрешения на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства. ДД.ММ.ГГГГ УВМ УМВД России по 

<

адрес> выдано разрешение на разрешения на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства (т. 5 л.д. 14-56, 59-325).

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 к. принята на должность специалиста Центра лингводидактики, языкового тестирования и содействия миграционной политике ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. П.А.С.» (т. 8 л.д. 52-54).

Должностной инструкцией специалиста определены обязанности ФИО1 к. при сопровождении экзамена в информационной системе (т. 8 л.д. 55-57).

Приказом ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. П.А.С.» №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 А М.к. с ДД.ММ.ГГГГ принята в Санкт-Петербургское отделение Центра лингводидактики языкового тестирования и содействия миграционной политике» ФГБОУ ВО «Государственный институт русского языка им. П.А.С.» на должность специалиста (т. 5 л.д. 10).

Анализ исследованных доказательств приводит суд к выводу о том, что виновность ФИО1 к. и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления установлена и подтверждается помимо их признательных показаний совокупностью иных исследованных доказательств:

- показаниями свидетелей Л.С.С. и Е.Н.В., Г.М.А., К.Е.Е., пояснивших о том, что ФИО1 к. являлась сотрудником ООО «ЦАТМ Восток», по совместительству работала в Институте русского языка им. Пушкина, входила в состав экзаменацинной комиссии, что позволяло ей принмать комплексный экзамен у иностранных граждан на знание русского языка, истории и законодательства России;

- показаниями Свидетель №2, Э.К.Х.у. о том, что, будучи направленными ФИО2 к ФИО1 для сдачи комплексного экзамена, фактически его не сдавали, поскольку русским языком владели на уровне, не позволяющем сдать экзамен;

- показаниями С.А.А. сообщившей, что сертификат о сдаче экзамена по русскому языку, истории и законодательству России относится к числу документов, без которых невозможно получить патент, разрешение на работу, вид на жительство, т.е. легализовать иностранному гражданину свое нахождение на территории РФ;

- показаниями В.О.А. пояснившей, что ФИО1 к. являясь специалистом Института русского языка им. Пушкина осуществляла организационные мероприятия по сдаче комплексного экзамена иностранными гражданами с последующим направлением полученных материалов в Институт для проверки и решения вопроса о ввыдачи сертификата;

- результатами ОРМ наблюдение, на которых зафиксирована процедура сдачи экзамена А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., П.У.Х., У.Ш.К., М.А.У.у., Н.О.М., Ю.А.М., Е.С.А., Р.А.К., Н.А.Х., Р.Н.А., З.И.Х., Ф.Р.Ю., Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., М.Д.З., К.О.Т., С.А.Г., Э.О.О. Содержание видеозаписей с достоверностью свидетельсвует, что данные лица комплексный экзамен фактически не сдают, а лишь создают видимость его сдачи. Русским языком данные лица не владеют, присутствующие на записи ФИО2 и ФИО1 объясняет суть действий, которые необходимо совершить данным гражданам под видеозапись для экзаменационной комиссии;

- содержанием записей в изъятом ежедневнике ФИО1, о том, что А.Ш.А.у., Свидетель №4у., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., П.У.Х., У.Ш.К., М.А.У.у., Н.О.М., Ю.А.М., Е.С.А., Р.А.К., Н.А.Х., Р.Н.А., З.И.Х., Ф.Р.Ю., Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., М.Д.З., К.О.Т., С.А.Г., Э.О.О. направлены к ней в феврале – марте 2022 г. ФИО2 для сдачи комплексного экзамена;

- ссведениями из ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С. о том, что названным выше иностранным гражданам по результатам комплеского экзамена выданы сертификаты о владении ими русским языком, наличии у них знаний истории и законодательства России на соотвествующем уровне;

- информацией из УВМ УМВД России по 

<

адрес> о том, что А.Ш.А.у., Свидетель №4у., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., П.У.Х., У.Ш.К., М.А.У.у., Н.О.М., Ю.А.М., Е.С.А., Р.А.К., Н.А.Х., Р.Н.А., З.И.Х., Ф.Р.Ю., Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., М.Д.З., К.О.Т., С.А.Г., Э.О.О. представили данные сертификаты для легализации своего пребывания в РФ. 

Анализ исследованных доказательств приводит суд к выводу о том, что виновность ФИО1 к. и ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления установлена помимо их признательных показаний совокупностью иных исследованных доказательств:

- показаниями свидетелей Л.С.С. и Е.Н.В., Г.М.А., К.Е.Е., пояснивших о том, что ФИО1 к. являлась сотрудником ООО «ЦАТМ Восток», по совместительству работала в Институте русского языка им. Пушкина, входила в состав экзаменацинной комиссии, что позволяло ей принмать комплексный экзамен у иностранных граждан на знание русского языка, истории и законодательства России;

- показаниями Свидетель №3у., Э.К.Х.у., А.Я.М.у. о том, что, будучи направленными ФИО3 к ФИО1 для сдачи комплексного экзамена фактически его не сдавали, поскольку русским языком владели на уровне, не позволяющем сдать экзамен;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 сообщившего, что к нему обратились Х.А. и Э.Б.Ш. найти им место, где можно сдать экзамен по русскому языку для получения патента. Он в свою очередь отправил их к Х.Г.А., поскольку знал, что тот помогает в оформлении патентов. По инициативе ФИО3 они приехали к ФИО1 к., та сообщила, что осведомлена о том, что данные иностранцы не владеют русским языком. Выдала им лист бумаги, с текстом, который надо было выучить. Убедившись в том, что они заучили текст, ФИО1 записала видео как иностранцы произносят данные фразы, затем записала видео как будто они выполняют письменную часть экзамена;

- показаниями С.А.А. сообщившей, что сертификат о сдаче экзамена по русскому языку, истории и законодательству России относится к числу документов, без которых невозможно получить патент, разрешение на работу, вид на жительство, т.е. легализовать иностранному гражданину свое нахождение на территории РФ;

- показаниями В.О.А. пояснившей, что ФИО1 к. являясь специалистом Института русского языка им. Пушкина осуществляла организационные мероприятия по сдаче комплексного экзамена иностранными гражданами с последующим направлением полученных материалов в Институт для проверки и решения вопроса о ввыдачи сертификата;

- результатамми ОРМ наблюдение, на которых зафиксирована процедура сдачи экзамена Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Х.А., Б.О.У., Т.Е.Х. Свидетель №6у., А.А.К.у., Н.М.И. Содержание видеозаписей с достоверностью свидетельсвует, что данные лица комплексный экзамен фактически не сдают, а лишь создают видимость его сдачи. Русским языком данные лица не владеют, присутствующая на записи ФИО1, а также в ряде случаев ФИО3, объясняют суть действий, которые необходимо совершить данным гражданам под видеозапись для экзаменационной комиссии. На ряде записей иностранци сообщают ФИО1, что прибыли от ФИО3;

- содержанием записей в изъятом ежедневнике ФИО1, о том, что Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Х.А., Б.О.У., Т.Е.Х.., Свидетель №6у., А.А.К.у., Н.М.И. направлены к ней в феврале – марте 2022 г. ФИО3 для сдачи комплексного экзамена;

- сведениями из ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С. о том, что наванным выше иностранным гражданам по результатам комплеского экзамена выданы сертификаты о владении русским языком, наличии знаний об истории и законодательстве России на соотвествующем уровне;

- информацией из УВМ УМВД России по 

<

адрес> о том, что Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Х.А., Б.О.У., ФИО5 Ё.Х.у., Свидетель №6у., А.А.К.у., Н.М.И. представили данные сертификаты для легализации своего пребывания в РФ. 

Вышеприведенные доказательства взаимодополняют друг друга и согласуются как между собой так и с показаниями подсудимых, не содержат существенных противоречий, которые бы ставили под сомнение их достоверность.

Умысел на совершение преступления в виде организации фиктивной сдачи тестирования и получения сертификатов иностранными гражданами сформировался у ФИО1 к., ФИО2, ФИО3 независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Обладая информацией о противоправной деятельности ФИО1 к. оперативные сотрудники, действуя в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", приняли обоснованное решение о проведении в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение".

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в следственный орган в соответствии с требованиями ФЗ «Об ОРД» и ведомственными актами, отвечают требованиям ст. 89 УПК РФ, предъявляемым к подобным доказательствам. 

Учитывая способ и обстоятельства совершённых ФИО1 к. преступлений, суд квалифицирует ее действия как два преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, как совершение дважды организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая способ и обстоятельства совершённого ФИО3 преступления, суд квалифицирует его действия по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ как совершение организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая способ и обстоятельства совершённого ФИО2 преступления, суд квалифицирует его действия по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ как совершение организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицируя действия подсудимых таким образом, суд исходит из следующего. По общему правилу, закрепленному в п. 1 ст. 15.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" иностранный гражданин при обращении за получением разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента, указанного в ст. 13.3 данного Федерального закона, обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ надлежащими документами, в число которых входит и соответствующий сертификат (пп. 1 п. 1), выдаваемый образовательными организациями на территории РФ либо за ее пределами, включенными в перечень образовательных организаций, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, иностранным гражданам, сдавшим указанный экзамен (п. 2).

Тем самым наличие выданного в установленном порядке сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ и его представление в компетентный орган выступает одним из необходимых условий для получения на будущее время иностранным гражданином разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу либо патента как основания для законного нахождения в РФ, одновременно согласно Федеральному закону "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации" представление иностранным гражданином поддельных или подложных документов либо сообщение о себе заведомо ложных сведений влечет отказ в выдаче либо аннулирование разрешения на временное проживание, вида на жительство, разрешения на работу и патента.

ФИО1 к. и ФИО3 организовали фактически фиктивную сдачу гражданами Республики 

<

адрес> Т.С.М., Свидетель №3у., Ш.С.Ж., Х.А., Б.О.У., Т.Е.Х.., Свидетель №6у., А.А.К.у., гражданином Республики Таджикистан Н.М.И. комплексных экзаменов по проверке владения русским языком, знания истории России и основ законодательства РФ, а также получение ими на основании представленных осужденными ложных сведений об успешной сдаче экзаменов требуемых миграционным законодательством сертификатов. 

Кроме того, ФИО1 к. и ФИО2  организовали фактически фиктивную сдачу гражданами Республики Узбекистан А.Ш.А.у., Ш.О.А., Свидетель №4у., Э.А.И., Г.И.И.у., Н.Н.И., У.Р.У.у., П.У.Х., У.Ш.К., М.А.У.у., Н.О.М., Ю.А.М., Е.С.А., Р.А.К., Н.А.Х., Р.Н.А.; гражданами Республики Таджикистан З.И.Х., Ф.Р.Ю., Свидетель №2, О.Н.А., З.Н.М., М.Д.З., К.О.Т.; гражданином Республики Азербайджан С.А.Г.; гражданки Турецкой Республики Э.О.О.

ФИО1 к., ФИО3, ФИО2 были осведомлены, что назаванные иностранцы не владеют достаточными знаниями по дисциплинам комплексного экзамена и не смогут сдать экзамен самостоятельно.

Таким образом, сертификаты, полученные названными иностранными гражданами и переданные в орган миграционного учета для получения патента, вида на жительство либо разрешения на временное проживание, содержат не соответствующие действительности сведения о владении ими необходимыми знаниями, как о факте, подтвержденном результатами экзамена, проведенного в соответствии с действующим законодательством.

С учетом показаний осужденных и свидетелей, характера действий ФИО1 к. и ФИО2 значительного количества иностранных граждан, фиктивно сдавших экзамены, обстоятельств проведения последних, наличие между осужденными преступного сговора сомнений не вызывает. По тем же причинам суд приходит к выводу о наличии преступного сговора между ФИО1 к. и ФИО3

Оснваний полагать о том, что ФИО1 к. совершено единое продолжаемое преступление, а не два не имется, поскольку они совершались подсудимой в группе с различными лицами - ФИО3 и ФИО2, которые в свою очередь в преступном сговоре между собой не состояли, что осознавалось ФИО1. В связи с этим действия ФИО6 к. по фиктивному приему комплексного экзамена у иностранных граждан, направляемых ей ФИО2 и ФИО3 не могут быть тождественными. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым ФИО1 к., ФИО3, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, их личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семей. 

Кроме того, суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления. 

ФИО1 к. совершила два преступления, относящихся к категории тяжких. Ранее она не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.8 л.д. 33-35), в браке не состоит, детей не имеет. ФИО1 к. на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.8, л.д. 38, 39). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д. 37), по месту работы в 

<

адрес> №» - положительно (т.8 л.д. 61, 63, 64-65), награждалась грамотой за успехи в работе.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 к., суд по каждому преступлению учитывает на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих ее доказательств), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близкого родственника, оказание помощи родителям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 к., судом не установлено.

ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. Ранее он не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушение в области безопасности дорожного движения (т.8 л.д. 91-95), состоит в браке, имеет пять несовершеннолетних детей. ФИО3 на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.8, л.д. 101-102, 114, 115). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д. 111, 113), награжден благодарственными письмами за участие в общественной жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие трех малолетних детей, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих его доказательств), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ наличие двух несовершеннолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его супруги, ребенка, оказание помощи престарелой матери, своему совершеннолетнему ребенку.

Оснований полагать, что преступление совершено ФИО3 вследствие стечения тяжелых жизненных обстоятельств, у суда не имеется. Как установлено в судебном заседании ФИО3 длительное время работал миграционным посредником со сложившейся клиентской базой, имел в собственности автотранспорт, в июле 2022 г. в уведомлении, направленном в УВМ УМВД России по 

<

адрес>, указал о наличии сбережений в сумме № рублей. Таким образом имевшаяся в феврале-марте 2022 г. ситуация с его текущим материальным положением являлась для него обычной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких. Ранее он не судим, привлекался к административной ответственности за правонарушение в области безопасности дорожного движения (т.8 л.д. 131-135), состоит в браке, имеет двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка (т.8 л.д. 130). ФИО2 на специализированном учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.8 л.д. 150-151). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д. 149), награжден благодарственными письмами за участие в общественной жизни.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд на основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие трех малолетних детей (на момент преступления), на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в участии в следственных действиях, направленных на сбор изобличающих его доказательств), изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья супруги, близкого родственника, оказание материальной помощи родителям и брату, благотворительная деятельность.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления по мотиву сострадания не имеется, поскольку ФИО2, являясь миграционным посредником, совершал преступление из корыстных побуждний, оказывая консультативные услуги иностранным гражданам по сбору документов на возмездной основе. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Учитывая сведения о личности каждого из подсудимых, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, фактические обстоятельства и общественную опасность совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения каждому из них основного наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого вида наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания и будет противоречить положениям ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимых, привлекающихся к уголовной ответственности впервые возможно без изоляции их от общества, в условиях установления контроля за их поведением со стороны специализированных государственных органов, с возложением определенных обязанностей, выполнение которых будет свидетельствовать об их исправлении.

Одновременно суд полагает, что исправление осужденных возможно без назначения им дополнительного наказания. 

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Постановлениями Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по ходатайству следователя в целях надлежащего исполнения приговора разрешено наложение ареста на мобильный телефон марки «№, принадлежащий ФИО1 к., на автомобиль марки № 2006 года выпуска с государственным регистрационным знаком №, VIN X№, принадлежащий ФИО2, на автомобиль марки № года выпуска с государственным регистрационным знаком № регион, VIN №, принадлежащий ФИО3 Принимая во внимание, что подсудимым наказание в виде штрафа не назначено, суд считает необходимым отменить арест на имущество ФИО1 к., ФИО3, ФИО2

Вопрос о процессуальных издержек разрешен судом в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 

<

данные изъяты> кызы признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных п. № УК РФ и назначить ей следующее наказание:

- по п. № УК РФ (в соучастии с ФИО2о) в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по п. № УК РФ (в соучастии с ФИО3) в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию определить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 к. наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на условно осужденную ФИО1 к. исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, с периодичностью два раза в месяц, в дни, установленные инспекцией.

ФИО2 

<

данные изъяты> оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного № УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, с периодичностью два раза в месяц, в дни, установленные инспекцией.

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного № УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, с периодичностью два раза в месяц, в дни, установленные инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 к., ФИО3, ФИО2 без изменения. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 к. в срок отбытия наказания время действия в отношении нее меры пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня к одному дню лишения свободы. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время действия в отношении него меры пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня к одному дню лишения свободы, а также на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания срок задержания ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день к полутора дням лишения свободы.

В случае отмены условного осуждения на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания срок задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день к полутора дням лишения свободы. 

Вещественные доказательства: оптические диски – хранить при деле; моноблок черного цвета марки «Lenovo», системный блок марки № выданные представителю ООО «ЦАТМ Восток», - оставить в распоряжении собственника; ежедневник синего цвета с надписью на обложке «Центр адаптации трудовых мигрантов «ВОСТОК» - выдать ФИО1 к.; лист формата А4 с рукописным и машинописным тестом содержащий инициалы иностранных граждан, информационную памятку о мерах по предотвращению коррупции, договор безвозмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ рукописное заявление на 1 л. формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ; рукописное заявление на 1 л. формата А4 от ДД.ММ.ГГГГ, машинописное заявление на 1 л. формата А4, от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных от имени ФИО1 к. датированное ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФГБОУ ВО «Гос. ИРЯ им. П.А.С.» на 1 л формата А4, сведения о реквизитах перевода на счет карты ПАО «Сбербанк», «Книгу выдачи сертификатов февраль 2022 г.», «Книгу выдачи сертификатов март 2022 г.» - выдать представителю 

<

адрес>; мобильный телефон № - выдать ФИО1 к.; мобильный телефон №, ежедневник синего цвета с застежкой – выдать – ФИО3; мобильный телефон марки «№ - выдать ФИО2

Отменить арест, наложенный на мобильный телефон марки №, принадлежащий ФИО1 к., на автомобиль марки № 2006 года выпуска с государственным регистрационным знаком №, VIN X№, принадлежащий ФИО2, на автомобиль марки № с государственным регистрационным знаком № регион, VIN №, принадлежащий ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, - приглашать в суд апелляционной инстанции защитника по своему выбору, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий судья «подпись» Д.С. Петухов